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MILŽINIŠKI JAPONU NUOSTOLIAI
Japonų aviacija Filipinuose faktiškai 

liko sunaikinta

t

PEARL HARBOR, rugs. 14. — Adm. Halsey vadovaujama 
lėktuvnešių aviacija sunaikino 433 japonų lėktuvus ir 40 laivų. 
Kiti 44 laivai irgi smarkiai nukentėjo. Tie nuostoliai japonams 
buvo padaryti per tris dienas, kai adm. vadovaujamos jėgos ata­
kavo Filipinus.

Nuo pereito penktadienio Filipinuose amerikiečiai sunaiki­
no 501 japonų lėktuvą. Amerikiečių nuostoliai dar nepaskelbti, 
bet, kiek žinoma, jie buvo gana maži.RUSAI UŽĖMĖ PRAGA 

C'

LONDONAS, rugs. 14. — Maršalas Stalinas paskelbė, kad 
maršalo Rokossovskio vadovaujama armija pagaliau užėmė Pra- 
gą, industrinį Varšuvos priemiestį. Pragą nuo Varšuvos atski­
ria upė.

-----------------M » i| LIETUVOJE SIAUČIA BAISUS TERORAS
Besitraukdami iš Lietuvos, naciai plėšė ir 

terorizavo gyventojus. — Nauji okupan­
tai irgi negeriau elgiasi.

GEN. PATTONO ARMIJA PAŽENGĖ 18 MYLIŲ
Artilerija bombarduoja Aacheną

VYRIAUSIAS ŠTABAS, rugs. 14. — Gen. Pattono 3-ji ar­
mija jau atsidūrė 18 mylių už Moselle upės. Ji artinasi prie Saar 
anglies kasyklų.

Tuo tarpu gen. Hodges 1-ji armija bombarduoja Aachen 
miestą, kuris, kaip skelbiama, netrukus turės pasiduoti.SKELBIAMA. KAD NACIAI TRAUKIASI IŠ SIEGFRIEDO LINIJOS

Amerikiečiai nesulaikomai 
veržiasi pirmyn

VYRIAUSIAS ŠTABAS, rugs. 
14. — Amerikos Los armijos 
infanterijos ir tankų divizijos 
85 mylių frontu veržiasi pir­
myn. Siegfried linijos pryšaki­
niai . įsitvirtinimai daugelyje 
vietų liko pralaužti.

Spėjama, kad naciai traukia^ 
si iš vadinamosios “Vakarų Sie­
nos” (taip yra vadinami Sieg­
fried linijos Įsitvirtinimai) į 
naują įsitvirtinimų juostą, ku­
ri randasi nuo 35 iki 70 mylių 
Vokietijos teritorijos gilumoje.

Pirmosios armijos daliniai 
žengia pirmyn visu frontu. 
Amerikiečiai jau užėmė kelis 
miestukus Vokietijoje ir pra­
dėjo smarkiai atakuoti Sieg­
fried linijos Įsitvirtinimus.ATLANTO PAKRAŠČIUOSE SIAUČIA URAGANAS

Audra artinasi prie New Yorko
NORFOLK, Va., rugs. 14. — 

Per kelias dienas skelbiamas 
uraganas (nepaprastai smarkus 
viesulas), kuris siautė Atlanto 
vandenyne, pagaliau prisiartino 
prie Amerikos krantų ir palie­
tė Carolina, Rhode Island, Vir­
ginia ir kitų valstijų miestus. 
Ypačiai skaudžiai nukentėjo 
Morehead City, Reaafort, Man­
teo ir kiti North Carolina mies­
tai.

Didžiausia audra ir liūtis pa­
darė milžiniškų nuostolių. Dau-

Debesuota ir šilčiau.
Saulė teka — 6:31; leidžiasi 

— 7:03.

Įsiveržime į Vokietiją daly­
vauja stiprios amerikiečių jė­
gos, pradedant nuo Aachen sri­
ties iki pat Moselle upės lini­
jos, kur gen. Pattono 3 ioji ar­
mija sutriuškino nacių kontr­
atakas ir pradėjo smarkų ofen- 
syvą.

Naciai pradėjo trauktis ir iš 
Albert kanalo: Įsitvirtinimų Bel­
gijoje, kur išvystė smarkų ofen- 
syvą anglų 2-j i armija, Įsi'verž- 
dama Į Olandijos teritoriją. 
Penkiolikos 'mylių frontu an­
glai veržiasi pirmyn, kad ga­
lėtų apsupti Aachen tvirtovę.

Kitos žinios sako, jog Ame­
rikos armijos daliniai, kurie už­
ėmė vokiečių miestą Rotgen jau 
atsidūrė už Lammersdorf.

gelį vietų užliejo milžiniškos 
bangos. Viesulo greitis centre 
siekia 140 mylių. Kai kurių 
miestų gyventojai raginami pa­
silikti namuose, kol viesulas 
praeis.

Laukiama, kad audra palies 
ir New Yorką.

-------- v--------

Amerikiečiai pralau­
žė vokiečių isistipri- 

nimus Italijoje 
----- v-----

ROMA, rugs. 14. — Gen. 
Mark Clark vadovaujama Ame­
rikos 5-ji armija, kuri pasta­
ruoju laiku liko sustiprinta ke­
liomis britų divizijomis, pra­
laužė nacių Įsistiprinimus Ita- 
(lijjos fronte/ tatrp Pistoną Ar

NAUJIENU-ACME Telephoto
Britų inžinieriai pataisė Albert kanalo tiltą. Besitraukdami naciai bandė tą 

tiltą visiškai sunaikinti.

Lucca ir dabar atakuoja Go­
thic liniją.

Adriatiko srityje britų, ka­
nadiečių ir indų kariuomenė pa­
galiau palaužė vokiečių despe­
ratišką pasipriešinimą ir pažen­
gė pirmyn 1,000 jardų. Toliau 
į pietus britai atsiėmė du svar­
bius militarinius punktus į 
šiaurę nuo Croce.

--------v-------- -

Berlyne prasidėju­
sios “taikos riaušes”

----- v-----
LONDONAS, rugs. 14. — 

Lyon radijo stotis Francijoje 
paskelbė, kad Berlyne prasidė­
jusios riaušės. Minia žmonių de­
monstravusi, reikalaudama tai­
kos. Smogikai pradėję minią 
vaikyti, ir tada įvykęs kruvi­
nas susirėmimas.

Iš kokių šaltinių ta žinia bu­
vo gauta, radijas nepaskelbė.

—---------v----------

Kinai atsiėmė
Tengchung

----- v-----
CHUNGKING, rugs. 14. — 

Kinų centralinė žinių agentūra 
skelbia, kad kinų kariuomene 
atsiėmė Tengchung, svarbiau­
sią japonų tvirtovę Yunnan pro­
vincijoje ir užmušė 3,000 prie­
šo karių.

Miestą kinai buvo apsupę per 
kelias savaites. Amerikos lėk­
tuvai apsuptus japonus keliais 
atvejais bombardavo.

---------- v----------

Amerikos karo nuo­
stoliai pasiekė

389,125
----- v-----

WASHINGTON, D. C., rugs. 
14. — Oficiališkai liko paskelb­
ta, kad iki šiol Amerikos karo 
nuostoliai jau pasiekė 389,125. 
Vadinasi, tiek buvo Amerikos 
karių sužeista, užmušta arba į 
nelaisvę pateko bei dingo be 
žinios. Beje, užmuštų skaičius 
pasiekė 62,357.

RUSAI ĮSIVERŽĖ I VARŠUVOSPRIEMIESTI
C

Kazokai pasiekė Čekoslovakijos sieną
LONDONAS,, rugs. 14. — Di- 

dėlės rusų jėgos įsiveržė į Pra­
gą (Varšuvos priemiestį) ir 
mūšiai eina gatvėse. Tatai skel­
bia Berlyno radijas.

Toliau į pietus rusai pasiekė 
Čekoslovakijos sieną prie Be- 
skide kalnų, kurie priklauso 
Karpatų grandinei. Vienas ra­
portas sako, kad kazokų dali­
nys perėjo sieną ir dabar ran­
dasi 50 mylių nuo Kosice, penk­
to savo didumu Čekoslovakijos 
miesto (Kosice priskaito 70,000 
gyventojų).

Kitas rusų armijos dalinys 
randasi tik 15 mylių nuo Rytų 

----------------m——nIŠKĖLĖ BYLAS NACIŲ IR ANGLŲFIRMOMS
SAN FRANCISCO, rugs. 14. bile valandą atvyks į Quebec, 

kur dabar konferuoja preziden­
tas Roosevelt su Anglijos prem-

—’ Jungtinių Valstijų “grand 
jury” apkaltino britų ir vokie­
čių kompanijas monopolizavi­
mu bario (borax), labai svar­
baus strateginio chemikalo. 
Tos kompanijos buvo sudariu­
sios kartelį ir visiškai kontro­
liavo bario produkciją.

Turtingi Londono, New Yor­
ko ir Californijos biznieriai 
kartu su Bora’ Consolidated, 
Ltd. ir American Potash ir 
Chemical Corp, yra traukiami 
atsakomybėn.

Amerikos korporaciją kon­
troliavo vokiečiai, nes jie tu­
rėjo 90 nuošimčių serų. Tas 
faktas paaiškėjo tik 1942 m. 
spalių mėnesį, kai Amerika 
jau kariavo 10 mėnesių. Vokie­
čių serai dabar yra svetimša­
lių turto globėjo rankose.

—-------- v----------

Atvyksta Eden
LONDONAS, rugs. 14. — 

Skelbiama, *kad užsienių reika ’ želio 6 
lų sekretorius Anthony Eden Į pradžios.

Prūsijos.
Berlynas skelbia, kad rusų 

nuostoliai mūšiuose dėl Varšu­
vos yra labai dideli. Tačiau, 
girdi, rusai neboju nuostolių ir 
vis siunčią naujus kariuome­
nės dalinius. Pagaliau jiems pa­
sisekę įsiveržti į Pragą, vienok 
šiaur-rytinėje to miesto dalyje 
vokiečių ir vengrų kariuomenė 
sulaikiusi rusus ir sunaikinusi 
39 jų tankus.

1794 m. Pragoję lenkai ban­
dė atsilaikyti prieš gen. Suvo- 
rovo ataką. Tą generolą Stali­
nas laiko vienu didžiausiu ru­
sų tautos herojų.

j erų Churchill.

Prasidėjo mūšiai 
Ar k tike

STOCKHOLM,, rugs. 14. — 
Prasidėjo smarkus mūšiai tarp 
rusų ir vokiečių tolimoje šiau­
rėje prie Baltosios juros, Kan- 
dalaksja srityje. Žinią apie mū­
šius paskelbė nacių kontroliuo­
jamas radijas.

Vokiečiai šiaurių Suomijoje 
turi 7 divizijas, šiandien yra 
paskutinė diena naciams išsi­
kraustyti. Jei jie to nepadarys, 
tai suomiai bus priversti su 
jais kovoti.

LONDONAS, rugs. 14. — 
Anglų sunkieji bombonešiai vėl 
bombardavo Berlyną, — ketvir­
tą naktį paeiliui.

Tai jau 31 as vokiečių sosti­
nės atakavimas iš oro nuo bir- 

d., atseit, nuo invazijos

“Naujienoms” rašo:
Lietuva perskrosta Vokiečių 

ir rusų okupacijos.
Apie rugpiučio 20 d. jau apie 

du trečdaliu Lietuvos vėl atsi­
durt rusų nacional bolševizmo 
okupacijoje; į jų rankas pate 
ko Vilniją? Kaunas, Biržai (vi­
sai sugriauti), Šiauliai, Mari­
jampolė. Dar varžomasi dėl Ra­
seinių ir Vilkaviškio. Parube 
žiniai miestukai, kaip Virbalis 
ir Naumiestis, jau sovietų ran­
kose ir iš čia jie labiausiai gra­
sina vokiečiams užpuolimu In 
sterburgo kryptimi.

Naujai atėjusios žinios iš 
Lietuvos sako:

“Jau liepos 8, 1944 vokiečių 
okupacinė civilinė administraci­
ja su Dr. Adrian von Rentein 
išsinešdino iš Lietuvos.

Nacių dūkimas
Prieš apleidžiant Vilnių ir 

Kauną vokiečiai dalį polit. ka­
linių paleido iš kalėjimų, dides­
nę dalį išsivežė į Vokietiją, gal 
apie 700 sušaudė. Gandai dar 
kartojami, kad sušaudymai pa­
lietė ir dar buvusius gettoje žy­
dus, ir kalbama, kad getto lik­
viduojant daug sunaikinta ar 
kur tai išgabenta (trys ar ke­
turi tūkstančiai).

Vokiečiai, rusų stumiami, be­
sitraukdami iš Lietuvos su sa­
vim kartu varė Lietuvos vy­
rus ir merginas. Nepaliko nei 
jų mantos; ką tik galėjo paėmė 
— varėsi gyvulius, arklius ir 
raguočius. Kurių nebeįveikė pa­
siimti, — sušaudė, o pasėlius 
degino. Vargšė Lietuva!

Vokiečių pėdomis sekė sovie­
tų kariai ir NKVD žandarai. 
Nors kraštas buvo tuščias ir 
vokiečių išgaišintas, bet rusas 
tuoj paskelbė vyrų nuo 15 iki 
65 metų mobilizaciją. Mobiliza­
cija neteisėta, nes tokia mobi­
lizacija laužo (tarptautines tai­
sykles; tai yra barbariškas ak­
tas, prieš kurį tauta protestuo­
ja.”

Nauji okupantai
Vienas pogrindžio (under­

ground) pranešimas iš rugpiu­
čio 12 dienos taip Lietuvos pa­
dėtį atpasakoja:

“Jau liepos 8 d. vokiečiai su 
komisaru von Renteln pasišali­
no iš Kauno, sudeginę savo raš­
tinės popieras. Raudonieji ru­
sai, užimdami^ Lietuvos mies­
tus, šaudo visus Lietuvos pa­
triotus ir Lietuvos administra­
cinio aparato pareigūnus. Vos 
įžengė į Lietuvos teritoriją, pu­

Vėliausios 
— Vakar per radiją buvo paskelbta, kad Lenkų komitetas 

jau išrinko savo prezidentą. Tuo tarpu Lenkijos valdžia ištrė­
mime nėra susitarimo ir vieningumo.

— Valstybės sekretorius Hull pranešė de Gaulle komitetui, 
kad jis gali naudotis francuzų ambasados trobesiu Washingtone.

— Blogas oras sulaikė bombardavimą Vokietijos iš oro. Tas 
bombardavimas beveik be paliovos tęsėsi šešias dienas.

todami kerštu išžudė visus Svy­
rių miestuko lietuvius. Lietu­
von prigrūdo tremtinių iš Orei, 
Smolensko ir Oršos. Maisto iš­
tekliai krašte tuoj dingo ir ba­
das visiems gresia. Iš ūkinin­
kų viskas atimta iki paskuti­
nio duonos kąsnio. Bijoma ru­
sų bolševikų keršto. Daug kas 
bandytų bėgti svetur, bet nėra 
galimybės.

Vokiečiai, keršydami lietu­
viams už ąabotažą, uždarė Ryt­
prūsių sieną. Visi laivai ir val­
tys vokiečių sukonfiskuoti. 
Daugelis kaimų padegta, kaip 
ir derlius dirvose. Lietuvos žmo­
nės betgi nenustojo vilties, kad 
kančios duos vaisių ir svetimi 
okupantai pasitrauks. Buvusie­
ji Gen. Plechavičiaus vadovybė­
je batalijonų likučiai tebesiran- 
da giriose ir aktyviai kovoja ir 
sabotažuoja sumišusius, vokie­
čius.”

-------- v--------

Suomijoje naciai 
traukiasi i šiaurę 

----- v-----
STOCKHOLM, rugs. 14. — 

Naciams beliko tik dvi dienos 
išsikraustyti iš Suomijos teri­
torijos. Ir kaip atrodo, jie iš­
sikraustyti nemano.

Kai kurie nacių armijos da­
liniai traukiasi i šiaurę ir iten 
užima stiprias pozicijas. Iš to 
galima spręsti, kad jie nemano 
Suomijos apleisti ir išsinešdin­
ti i Norvegiją.

Tiesa, nemažas skaičius na­
cių jau išsikraustė į Norvegi­
ją. Tačiau pasilikusieji, kaip 
spėjama, yra pasiryžę Suomijo­
je pasilikti per žiemą ir dary­
ti suomiams ir rusams visokių 
nemalonumų. 

-------- v--------

Padarys bendrą 
pareiškimą 

-----v------
QUEBEC, rugs. 14. — Lau­

kiama, kad prezidentas Roose- 
veltas ir premjeras Churchill 
padarys bendrą pareiškimą apie 
karą su Japonija ir kaip tas 
karas bus vedamas ateityje.

Buvo įvairių spėliojimų ry­
šium su paskyrimu vyriausio 
karo vado Pacifike. Tačiau, kaip 
atrodo, šiuo tarpu nebus toks 
vadas paskirtas. Gen. MacAr­
thur svarbiausias uždavinys ir 
toliau pasiliks Filipinų atkaria- 
vimas, kuomet admirolas Ni- 
mitz vadovaus ofensyvui prieš 
Japoniją.

Naujienos
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VAIKAS ir MOKYKLA
RAŠO L. NARMONTAITĖ

VAIKŲ DARŽELIAI.
Yra stebėtinas dalykas rasti 

tarp kai kurių aukštos mokyk­
los pabaigusių motinų nesu­
pratimų ir neįvertinimų vaikų 
darželių, “kindergarten”. Ke­
lios musų kaimynkos labai 
griežtai davė mums atsaky­
mų, kada paklausėme, kodėl 
jos nesiunčia savo jaunų vai­
kučių į darželius.

“Dėl ko aš turiu anksti at­
sikelti, prirengti mergaitę ir 
švariai į mokyklų jų išsiųsti, 
o dar būti priverstai nueiti te­
nai su mergaite, o paskui vėl 
patikti ir parvesti jų namo? 
Kų vaikai tenai išmoksta? 
Nieko, jie tik žaidžia, dainuo­
ja, truputį su kreida malevoja 
ir susipurvina. Mano mergaitė 
gali namie sau žaisti. Aš pati 
jų pamokinsiu padaryti po­
pierinį lenciūgėlį”—taip išsi­
reiškė viena iš mandriausių 
tų motinų.

PATYRĘ MOKINIAI 
GERESNI.

Jeigu taip ir butų, kaip ji/ 
sako, kad vaikai darželiuose 
nieko neišmoksta, tai kodėl gi 
pirmos klasės mokytojos daug 
geriau bevelija turėti moki­
niais tuos vaikučius, kurie 
lankė darželius, negu tuos, ku­
rie tuojau iš namų įstoja į 
pirmų klasę? Kur yra kelios 
pirmos klasės mokytojos, tai 
jos deda visas pastangas ir 
visaip galvoja, kad jos butų 
laimingos, jei joms butų pa­
skirta darželį baigę mokiniai. 
Atsakymas yra toks, kad vai­
kas, turėjęs progos praleisti 
pirmas savo mokslo dienas 
darželyje, yra sumanesnis, 
gabesnis ir ypatingai daug ge­
riau prisitaiko prie pirmos 
klasės tvarkos. Jis jau moka 
prisilaikyti prie disciplinos. 
Jis yra paklusnesnis, nes jau 
jis žaidžiant darželyje išmoko 
prisidėti prie grupės ir dirbti 
su tos grupės nariais.

YPATIŠKUMAS.
Viena iš žymiausių charak­

teristikų vaiko to amžiaus, 
kada jis lanko darželį (apie 
penkių metų), yra ta, kad 
toks vaikas yra labai indivi- 
duališ'kas. Namie jis yra lyg 
koks karalius. Jo norai, jo rei­
kalai valdo namus ir tėvus.

Ret šiame pasaulyje reikia 
ir ne pervėlai išmokti, kaip 
dirbti iš vien su kitais, kaip 
prisitaikyti prie žmonių ir 
prie gyvenimo. Griežtas indi­
vidualistas randa daug bėdų 
ir visai neprisitaiko prie kas­
dieninio gyvenimo.

O darželiuose vaikučiai, žai­
sdami dirbdami ir dainuoda­
mi iš palengvo pradeda įsigyti 
žinių apie jų dalį priedermės 
socialėje grupėje, iš pradžių 
mažoje grupėje, o vėliau vis 
daugiau augančioje grupėje. 
Vaikas turi turėti patyrimų 
veikime, kad galėtų išmokti 
tada, kada prieina prie to pa­
tyrimo laisvai ir linksmai, be 
prievartos, ir tada, kada jis 
jaučia reikalų, išmokti. Per 
žaismes ir dainas galima pa­
siekti šiuos tikslus.

Dėl to vaikų darželiai sutei­
kia tokias aplinkybes, tokias 
lekcijas, kad tinkamas pasi- 
mokinimas įvyktų. O mokytor 
jos pareigos yra vesti patobu­
linimų vaiko, padedant jam 

suprasti jo tikslus, ir galių jo 
priedermės, ir išvystyti jo at­
jautimų link kitų. Kad pamo­
kyti vaikučius viršminėtuose 
skyriuose, tai žaidimas, dar­
bas ir dainos yra vartojamos.

VEIKIMO FAZĖ.
Penkių metų vaikas dar ne­

turi daug patyrimo. Tai dėl 
to lekcijos sukasi apie jam pa­
prastus dalykus, apie tomus 
žinomus daiktus, apie kuriuos 
jis galėtų kalbėti. Tai nerei­
kia juoktis ar stebėtis, kada 
vaikų darželių klases aplanko 
vietos krautuvę, parkų arba 
zoologiškų daržų arba pieni­
ninko prikinkytų prie vežimo 
arklį.

Iš tokio aplankymo pasida­
ro didžiausi serija lekcijų. 
Vaikų kalba pasitobulina, išsi- 
renškimas išsivysto; atsiranda 
nauji žodžiai ir naujos ištar­
mės. Iš tokio aplankymo už­
auga naujos dainos, žaismės 
ir pasakos. Ir per iškabas, 
knygas ir grupės veikimus, 
vaikučiai susipažįsta su įvai­
riais žodžiais. Jie išmoksta 
sakityti, kai kuriuos žodžius ir 
trumpus sakinius! Ar tai ne­
vertas atsiekimas?

Tarp penkių ir šešių metų 
amžiaus, kada yra patartina 
vaikui lankyti darželį (“kind­
ergarten”), vaikas yra tokiam 
periode, kada jam reikia da­
ryti viskų su rankomis. Mo­
kytoja vartoja šį “su rankoms 
daromų” periodų dėl pamoki­
nimo vaiko, kad vaikas iš­
moktų daugiau kų daryti.

Tai vaikas pradeda vartoti 
įvairių medžiagų ir pagerina 
savo gabumų. O dar su šia 
medžiaga jis gali toliau tęsti 
savo mintis ir išsireiškimus, 
tik aprubežiuotas taip, kad tų 
darant, jis nekliudys teises ir 
privilegijas kitų mokinių. Mo­
lis dėl išdirbinio, o ne dėl 
mėtymo.

Pirmiau vaikas sekė kitų 
patarimus kaip iš molio ar 
malevos jis padaro ar nupie­
šia namų ar šunį. Vėliau atei­
na patyrimas vartojimo molio, 
kreidos, malevos, popieros, 
žirklučių ir kitų dalykų. To­
liau tęsiasi vaiko pratimas su 
įvairia medžiaga. Jis pradeda 
įvertinti kitų vaikų darbų. 
Kaipo individualas jis čionai 
turi reikšmę ir vertę, bet jau 
pradeda išmokti veikti grupė­
je, tai yra socialiame gyveni­
me.

JAUNI ARTISTAI.
Kaip Chicagos mokyklų 

viršininkas Wm. H. Johnson 
pareiškė viename savo meti­
niame raporte: “Vaikų darže­
liuose randasi mokinys, kuris 
yra rašytojas, kalbėtojas, vai- 
dyla, muzikas, skulptorius, 
piešėjas, šokėjas, amatninkas 

bei prie penkių metų am­
žiaus lygumos (“at the five- 
year level”).

Tai yra suprantama, kad 
lie popieriniai lenciūgėliai ir 
tos malevotos popieros turi 
darželių lankantiems vaikams 
svarba ir reikšmę. Ir svarbu 
jiems yra jų žaismės tenai, jų 
dainos ir j darbai.

Vaiko mokslui ir patobuli­
nimui jo ypatybės ir jo socia- 
lio gyvenimo yra svarbu ir 
didžiai vertinga, kad jis neap­
leistų progos lankyti vaikų 

' darželį.

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
19 metų amžiaus Miss Washington, D. C. Tai p-lė 

Venus Ramey, kuri Atlantic City konteste laimėjo Miss 
America 1944 titulų.DARBO REIKŠME
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Neleiskite laikų veltui, jeigu 
norite būti jaunos ir gražios
Ar sustojai kada nors pagal­

voti, kodėl pati būdama vos 40 
metų amžiaus pradedi rodyti 
senatvės žymes, kuomet jūsų 
draugė D., sulaukus jau 50 me­
tų, vis dar jauna ir įdomi? Jei­
gu negalėjote surasti atsakymų, 
tai pagalvokite, ar jis neglūdi 
tarne, kad pati esi gyvenimu pa­
tenkinta, nedaug įdomauji, kas 
pasaulyje dedasi, ir nesi veikli 
yisuomenės nare, žodžiu vedi, 
taip sakant, pasyviškų gyveni­
mų.

Bet ne taip yra su ponia D. 
Be to, kad ji mato reikalų ir 
svarbų dirbti žmonijos naudai, 
ji įvertina naudingus rezultatus 
sveikatai ir grožiui, kurie eina 
ranka rankon iš noro dirbti ir 
įdomios veiklos, ši moteris vi­
suomet užimta darbais, kurie 
kartu inspiruota į a ir neša nau- 
dų kitiems.

Paprastai moterys, sulauku­
sios viduramžio, pradeda ves’i 
per daug neveiklų gyvenimų, 
Per daug dažnai jos tuomet 
mano, kad gyvenimas eina pa­
kalnės link ir nėra ko perdaug 
įdomauti ir rūpintis, žodžiu, 
reikia ant visko ranka numoti 
ir ilsėtis.

Tokios moterys kaip tiktai 
daro didžiausių klaidų. Nė vie­
na sveika ir normalėj a pyto ve j 
gyvenanti moteris neturi many­
ti, kad ji nėra reikalinga dėlto, 
kad jos vaikai jau užaugo ir jos 
namus paliko. Tai yra visiškai 
klaidingas manymas. Kiekviena 
esate pasauliui reikalinga, kiek­
viena dar galite padaryti daug 
gero.

Nekalbant apie visokeriopas 
pareigas karo laiku, atsiminki­
te, kad pokariniame pasąulyje 
bus dar daug daugiau įvairių 
darbu moterims atlikti.

Ir galite būti tikros, kad kuo­
met įdomausite kas pasaulyje 
dedasi, kada busite užimtos 
naudingais darbais, neturėsite 
laiko nuobodauti ir senti. Jūsų 
veide atspindės kokia tai nau­
jos gyvybės išraiška, kuri bus 
kartu įdomi ir pagrųžinanti.

Šiose dienose ypatingai kiek­
viena moteris gali surasti sau 
progos būti užimta visokiais į- 
domiais darbais. Kiekvienai iš 
musų įdomus ir naudingas gy­
venimas atneša tam tikrus ir 
gerus dividendus. —PMP.

moterišIalba
• N

Praeitų antradienį San J^an, 
Puerto Rico, moterys pradėjo 
rašytis į WAG.

Londone per keturiolika šim­
tų moterų, atstovaujančios 34 
tautas, užbaigė lavinimų dėl po 
karinio šalpos darbo Vokietijos 
okupuotose šalyse.

Yra 430 Vaikų Drabužių Mai­
nymo įstaigų Britanijoj. Čia 
motinos suneša savo vaikų iš­
augusias drapanas ir batus. Už 
juos, ir pagal jų padėlį, kiekvie­
na gauna tam tikrų skaičių 
“punktų”, už kuriuos gali įsi­
gyti jų vaikučiams tinkamas 
drapanas.

Bendrai imant, kiekviena šei­
mininkė savo namuose suvaikš- 
čioja 3,000 mylių per metus.

75% visų bankuose taupomų 
sąskaitų yra moterų ir jos pra­
leidžia. maždaug 80% šeimos 
pajamų.

Darbininko namai
----v---

Tylus kapai, laisva žemė, 
Guli kūnai ten išbalę, 
Kambariai jų yr aptemę, 
Nėr valdonų, nėr karalių.

Diktatūros jie neturi, 
Niekas karo neparuoš, 
Namų numerių nežiūri, 
Niekas vargšo neieškos.

Ten laisva yra jų žemė, 
Gali amžiais ten ilsėti, 
Darbininkui už tų namų 
Nė taksų nereik mokėti.

Su žeme juos ten užkloja, 
Deda gėlių dar vainikų, 
Ir per spaudų minavoja, 
Ten yr’ laisvė darbininko.

—Juzė Rašinskienė.
----- v------  

rfh aiteKANADOS MOTERYS
W millF

★
Moterys “pikietavo” nrnisterį

Gatvėkariuose, busuose, au­
tomobiliais ir pėsčios nešda­
mos įvairius plakatus moterys 
pikieta.vo miestą valdybos aikš­
tę ir visų miestų, reikšdamos 
pageidavimų būtino spartumo 
statymui Toronto Sunnybrook 
militarinės ligoninės. Hon. Jan 
Mackenzie, pensijų ir tautinės 
sveikatos ministeris, atsisakė 
dalyvauti šauktame mieste val­
dybos susirinkime, o sutiko 
matyti tik 2 narius ligoninės 
statymo komitetu Royal York 
Kotelyje. Jo nedalyvavimas 
pratęstų ilgesniam laikui staty­
mų ligoninės. Moterys su iška­
bomis “Išimkite sužeistuosius 
iš Christie ligoninės”, “kana­
diečiai to reikalauja”, “South 
River Ont gyv. 1000, Kare 193, 
sužeistų 19”. žodžiu, iš įvai­
riausių miestų, miestelių mo­
terys su iškabomis rinkose net 
ir prie hotelių, kuriame šis mi­
nisteris buvo apsistojęs.

Ši moterų grupė pasivadino 
“Wowens’ Emergency Com­
mittee”. Jos savo rekomenda­
cijas įteikė miesto majorui ir 
kontrolieriams; Jos nori, kad 
ministeris atlankytų Christie 
ligoninę, kad sunkiai sužeistie­
ji, be rankų ir kojų, aklieji ir 
paralyžiuoti butų išimti ir pa­
dėti į tinkamesnę patalpų net 
laikinai, pakol bus pastatyta 
naujoji ligoninė. Jeigu bus aty- 
da tinkamai atkreipta, tai ligo­
ninė bus pilnai pastatyta ’ ir 
įrengta už 10 mėnesių, o dabar 
yra eilė patogių namų dėl lai­
kino reikalo, k. t. Alexandra 
Palace, Hyuro Electric Build­
ing, Canada Life Bldg., Julia 
Greenshields Home, Military 
Institute, University Club, Park 
Plaza Hotel ir senoji Lennox 
rezidencija. Aš manau, kad šis 
moterų žygis yra labai reikš­
mingas ir svarbus, nes jos ma­
to, kad yra būtinas reikalas 
būti pasiruošusioms nors savo 
sužeistiems karžygiams.

Bravo tokioms moterims, jei­
gu ministeris nenori savo pa­
reigos atlikti, jos savo jėga 
privers jį pareigas atlikti. Visgi 
demokratinėje šalyje gera.

Princesa Juliana Ang ijoje
Olandų princesa Juliana pen 

keturis metus gyveno su savo 
šeima Ottawoje. Ji atsivežė dvi 
dukreles, princesas Betris ir 
Irene, o Margriet Francisca gi­
mė Ottawoje. Princesa Juliana 
dukrelės paliko Ottawoje, o ji 
išskrido' Anglijon, kad greičiau 
galėtų tėviškėn vykti, išvijus 
priešus. Ji gyveno visiškai pa­
prastai, kaip ir' kiekviena ve-

L MUZIKOS ŽINIOS
-  Veda Nora —-=-~

Sveikinimai rockfordiečių 
dainos kvartetui.

Dažnai šiais laikais tenka da­
lyvauti paminėjime 25 metų su­
kakties ar tai asmens ar grupės 
visuomenes veikėjų. Toki minė­
jimai ne tik, kad pagerbia: ju- 
bilijanto pasišventimų už nesau- 
mylingai atiduotų laikų ir pa­
stangas kokiam vertingam dar­
bui, bet jie iššaukia daug atsi­
minimų, įvairių nuotykių, ku­
rie ir sudaro tų gyvenimo kny­
gų, kurion yra įdomu pažvelgti 
keliems desėtkams metų praė­
jus. Kartais bruožai iš tokios is­
torijos knygų inspiruoja ir aks­
tiną kitus veikti ten, kur jie 
pirmiau nematė nei reikalo, nei 
naudos.

Tokių tai brangių atsiminimų 
knygų, sudarytų iš gražios ir 
harmoningos veiklos prieš dvi­
dešimt penkis metus pradėjo 
rašyti keturi jauni, kilnios dva­
sios, energijos kupini rockfor- 
diečiai lietuviai, ponios B. Ši­
maitienė, Ona Sinkevičienė, 
Juozas Bacevičius ir J. Stružas.

Per eilę metų jie buvo dailės 
skleidėjai ir ne tik vietinių 
rockfordiečių parengimų puošė­
jai, bet dalyvavo iracionaliuose 
parengimuose svetur. Jų užduo­
tis buvo maloni, jie visur bu­
vo laukiami ir nuoširdžiai pri­
imami. Kuomet visuomenės vei­
klos kitose srityse gali būti prie­
šingos žmogaus idėjoms, jo nu­
sistatymas, muzika ir dainos 
yra visų mėgiamos, todėl ir tie, 
kurie jas sukuria, kaip ir tie, 
kurie jas interpratuoja ir patei­
kia kitų malonumui yra įverti­
nami ir mylimi.

Ne be reikalo todėl rockfor- 
diečiai turėdami grupę tokių 
dailės darbuotojų nusitarė pa­
minėti jų dvidešimts penkių 
metų nepertraukiamos darbuo­
tės sukaktuves. Be to, kad šis 
kvartetas užima įžymių vietų 
Rockfordo muzikalėj veikloj, 

dusi moteris šeimininkė.
Telegramos per Raudonąjį 

Kryžių
Jau į kai kurias šalis, ku­

rios buvo vokiečių okupuotos, 
galima per Raud. Kryžių siųsti 
telegramas, pavyzdžiui, jau 
siunčiama į Lenkiją, Olandijų, 
Belgijų ir Balkano valstybes.

Torontietės Stukienės sūnūs 
apsivedė

Toronte Stukai yra pasižy­
mėję sportininkai, kurie pub­
likai daug malonumo' savo ta­
lentu sporte suteikė. Daug 
džiaugsmo buvo ir tėveliams 
matant, kad publika jų pastan­
gas įvertina.

Štai rugsėjo 9 d. pats jau­
niausias sūnūs Frank apsivedė 
su panele Anna E. Havery iš 
Fenelon Falls. Vienas brolis 
Leading Seaman Annis iP. Stu- 
kas atvyko pabūti vyresniu pa­
broliu, o jo dukrelė Suzanne 
buvo gėlianešė. Ponia' Stukienė 
su jaunosios motina, svečius 
priiminėjo vaišėse “Old Mill” 
lietelyje. Jaunieji orlaiviu iš­
skrido medaus mėnesio praleis­
ti į Chicagų. Sugrįžę apsigy­
vens Toronte.

Ponia Stukienė jau turėjo 
laimės matyti savo du sūnūs 
sukuriant savo šeimas, beliko 
tik vienas Bill, kuris šiuo laiku 
irgi tarnauja karo aviacijoje.,

Stella 

visi jo dalyviai yra populiarus 
veikėjai tenykščiose draugijose, 
ir būdami visame Rockfordo 
lietuvių judėjime. Ir sekmadie­
nio visapusiškai pasekmingas 
parengimas, šio kvarteto pager­
bimui suruoštas, tik įrodė, kad 
nuoširdus ir vertingas darbas, 
teikiųs pačiam nemažai1 malo­
numo, yra žmonių įvertinamas.

Noriu tad pasveikinti gerbia­
muosius dailės mylėtojus, po­
nias Sinkevičienę ir Šimaitienę 
bei ponus Bacevičių ir Stružų jų 
dvidešimt penkių metų pavyz­
dingos darbuotės proga ir pa­
linkėti, kad -visi jie dar ilgus 
metus ateityje kartu dabintų 
lietuvių parengimus savo daino­
mis. —Nora Gugis

—o—
Įspūdžiai iš Rockfordo kvarte­

to jubiliejaus parengimo.
Sekmadienį, rugsėjo 10-tų d., 

puikioj šv. Petro-Povilo parapi­
jos salėj buvo surengtas pager­
bimo bankietas Rockfordo 
kvartetui, kuris linksmina dai­
lės mylėtojus per 25 metus, šis 
bankietas buvo surengtas pa­
stangomis Rockfordo SLA 77 
kuopos, nes visi kvarteto nariai 
taipgi yra ir SLA nariai. (Pasi­
taikė puiki diena, tad atvyko 
svečių ir iš Chicagos. Rockfor- 
diečiai savo talentų puikiai pa­
gerbė, gausiai susirinkdami į 
bankietų. Programų tvarkė po­
nas Aleksynas ir po tinkamų 
ceremonijų perstatė vakaro gar­
bės narius — ponių Šimaitienę, 
ponių Sinkevičienę, ponų Stružų 
ir ponų Bacevičių, kurie sudaro 
šių dainos grupę. Jie tinkamai 
atidarė programų sugiedodami 
Amerikos ir Lietuvos himnus. !
Po puikių dainų buvo pakvies­
tas kalbėti Dr. P. Montvidas, 
kuris širdingai sveikino vakaro 
celebrantus. Po kalbos buvo pa­
kviesta viešnia: iš Chicagos p-lė 
Florence Balsiutė,. kuri, malo­
niai ir širdingai išpildė keletu 
dainų. Iš eilės buvo pakviesti iš­
tarti porų žodžių p-as P. Mille- 
ris, kuris, atvežė gerus, linkėji­
mus nuo Chicagos. Lietuvių 
Draugijos, prie kurios kvarteto 
nariai irgi priklauso. P-as A. 
Augustas Naujienų, vardu pa­
sveikino celebrantus, o p-lė E- 
Mikužiųtė SLA vardu sveikino 
ir linkėjo šiam populiariam 
kvartetui daug, daugiau metų 
gyvuoti. Iš vielinių solistų, ke­
blias dainas suteikė p-as Corbett 
ir p-lė Balsiutė buvo vėl pa­
kviesta, ant estrados. Abiem so­
listams akompanavo p-lė Jose­
phine Milleriutė.

Vakaras buvo sėkmingas vi­
sais atžvilgiais. Svečiai linksihi- 
nos ir dainavo — kvartetui pri­
tariant — iki vėlumos. Valio, 
rockfordiečiams, kad jie turi to­
kių grupę kaip jų kvartetų ir 
valio, kvartetui už jo pasišven­
timų. per 25 metus. Kartu pri­
imkit širdingus linkėjimus dėl 
tolimesnio > darbo nuo visų jūsų 
skaitlingų draugų iš visur!

—Harmonija

'kelbimai Naujienose
iu- ųia n aun a dėlto,

.u hačios Naujienos* 
t:i iuHiding’os.
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Moterį}. SkyriusGELEŽINKELIO STOTY
(Tęsinys)

Taip, karas yra baisiausias 
pragaras, kokį tik- galima įsi­
vaizduoti! Ir jį ne velniai ku­
ria, bet nedidelė dalis blogų 
žmonių, kurie savo žiauriomis 
priemonėmis ir neteisingais sie­
kiais priverčia, milijonus gerų 
žmonių stoti ton baision kovon, 
paversdami pasaulį kruviniau­
sią arena ir pripildydami tų ne­
laimingų žmonių širdis ir jaus­
mus skausmais, ašaromis ir ne­
apsakomu skurdu.

O kiek tų gražių jaunuome­
nės žiedų jau neteko gyvybes 
ir kiek dar neteks Štai kad ir 
šioje stoty; pasididžiavimą ir 
džiaugsmą nešantis jaunimas! 
Linksmas — stiprus ir pilnai 
savimi pasitikintis. Žinoma, kad 
jis ar ji nesitiki mirti! Jie per- 
jauni, jie dar tik pradėjo gy­
venti, jie dar nesuskubo net 
pradžios gyveninio pažinti. Jų 
siekiai platus, viltys neišma­
tuojamos ir norai geri... štai 
jauna mergina, palydėjus savo 
sužadėtinį.- Jiedu stovi viens 
prieš kitą, jos švelnios mažytės 
rankutės, jo rankose. Jie mažai 
kalba, tik žiuri viens kitam į a- 
kis. Jos akyse formuojasi aša­
ra, bet jis pakrato savo galvą, 
lyg norėdamas ją perspėti, dead 
jis verčiau norėtų matyti jos 
šypseną ir ji jam pro ašaras la­
bai gražiai nusišypso... Ir taip 
be žodžių, nes žodžiai negalėtų 
išreikšti tų šventų jausmų, tos 
meilės ir to ilgesio, kuris už­
valdys jais, kai tik jie persi­
skirs. Ilgesys? O kur pavojai 
kur baisi vaizduotė, o gal ii 
tikrovė? Tai vis dalis karo at­
neštų kančių.

O šiai tėvai palydėję savo 
jauną sūnų. Jis gal 18 ar 19 
metų amžiaus ir atrodo tik vai­
kėzas, bet jis jau dėvi unifor­
mą. Taip, po kelių savaičių ar 
mėnesių jis gali atsidurti tame 
pragare, ir tėvų širdy gailesys,

KIEKVIENAS GERKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

baimė ir ilgesys, ruošia i apsi­
gyventi gal ir labai ilgam lai­
kui; bet jie stengiasi būti links­
mi savo sunaus akivaizdoj, kad 
neužduoti jam dar didesnių rū­
pesčių, nes jis jų ir taip pakan­
kamai turi šiurkščiame kareivio 
gyvenime. Tik prašo jie: Buk 
geras sunau; neužmiršk gražiai 
sugyventi su draugais; dažnai 
savo baltinius skalbk ir para­
šyk mums, nes mes labai, la­
bai tavo laiškų laukiam... Ir 
taip, su mintim, kad jų sunūs 
dar nepilnai suaugęs, mažai gy­
venime patyręs ir reikalingas 
gero patarimo, ar šeimyniško 
pasikalbėjimo — atiduoda jį 
karo globom Atsisveikinę, jie 
dar stovi ir žiuri, kol gali Įžiū­
rėti, kol jis pradingsta įvairia­
spalvėj karių minioj.

Bet štai jauna žmona palydė­
jusi savo vyrą. Jis irgi atrodo 
jaunas, gražus vyras. Ant gal­
vos dėvi juodą beretę, tai ženk­
las, kad jis priklauso tankų da­
liny.

Jo jaunutė žmona laukiasi 
kūdikio ir ji atrodo labiau ner­
vinga, negu kitos aplink esan­
čios moterys. Ji pasistiepusi 
prieš savo aukšto ūgio vyrą, vis 
ką tai tyliai kalba; o jis švel­
niai paglosto ją per veidą ir pa­
silenkęs pabučiuoja ją į lupas. 
Toks tų dviejų jaunų žmonių 
pasikalbėjimas tęsiasi gal apie 
dešimts minučių, kol pagaliau 
jie jau turi persiskirti. Jis pa­
bučiuoja ją karštai ir švelniai 
ramindamas, šypsodamasis, at­
sitraukia nuo jos ir eidamas at­
bulas vis dar jai moja su ran­
ka, kol pagaliau įsigrumia į 
tankią minią ir rankos pakelt 
negali. Ji apsigrįžta ir ašaroda­
ma iengia skersai milžinišką 
geležinkelio stotį durų link. Kas 
galėtų įeit į tos jaunos, busi­
mos motinos visapusišką padė­
tį? Kas labiau už jos vyrą ga­
lėtų ją paguost labiausiai ne­
tikrose valandose, kada nežino­
ma, niekad neišmėginta ateitis, 
sukrauna jos mintyse galybes 
spėliojimų, kurie, dėl neturėji­
mo su kuo pasitarti, kam pasi­
skųsti — virsta baimės šmėk­
lomis, kankinančiomis ją dieną

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
P-ia Rooseveltienė, princesa Alice ir p-ia Churchill 

Quebec’e.KARŽYGIO DAINA
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Tokios ilgos, liūdnos dienos, 
Po girelę vaikštau vienas, 
Atvažiavęs pas tėvelius, 
Paviešėt kelias dieneles.

Einu tą vietą lankyti,
Bet negaliu jos matyti,
Ant takelio žolės augo,
Mano miela kitą slaugo.

Štąi suolelis, kur sėdėjom, 
Meilius žodelius kalbėjom, 
Dovanojau jai žiedelį, 
Pabučiavau jos veidelį.

Mano but’ ji prižadėjo,
Bet už seno ištekėjo,
Manęs laukt’ jai nusibodo,
Senas teikė jai paguodą.

Šiandien jauniems nėra laimės, 
Ein’ kariauti pilni baimės, 
Nors mūšiuos gerai kovos, 
Kad greit gryšt prie mylimos.

Nusibos vienai lindėti,
Ji pradės kitą mylėti,
Tu sugryžęs ką darysi,
Kai su kitu ją matysi.

—Babora Gurskienč.
-------- v-------

GERAI ŠEIMININKĖMS
ŽINOTI, KAD:

------- v-------
Jeigu rudas cukrus sukietėja, 

supilkite jį į popierinį maišą, 
kurį pavilgius' įdėkite į viduri­
nio karščio pečių ir palaikykit 
oent 10 minutų. Cukrus atsileis.

—o—
Vakarykščios sutrintos bul­

vės bus skanesnės, jeigu šildant

■ft* _ a’?*.,

įkalbos kertele]
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Austrija ir Australija
Praeito penktadienio straips-z 

nyje “šalių ir jų gyventojų 
vardai” pasitaikė klaida. Vie­
ną eilutę pasisekė išspausdinti 
klaidingai:

“Australija austras”. Tu­
rėjo būti:

Australija — australas,
Austrija — austras.
Visiems žinoma, kad tarpe 

Australijos ir Austrijos yra 
didelis skirtumas, nors tiedu 
žodžiu skamba panašiai.

Australija — žemynas tarpe 
Didžiojo ir Indijos vandenynų. 
Anglai ten turi dominiją, kuri 
valdosi savarankiškai. Ją suda­
ro šios valstijos: New South 
Wales, Victoria, South Austra­
lia, Western Australia, Queens­
land, Tasmania ir kai kurios 
kitos teritorijos.

Austrija — vidurinės Euro­
pos valstybė, laikinai Hitlerio 
valdžioje. Sostinė jos yra Vie­
na, anais gerais senais laikais 
garsi savo linksmu gyvenimu 
ir valsų meile. .3

Ausralai ir austrą lės kalba 
angliškai. O austrų ir austrių 
gimtoji kalba yra vokiška.

Be to, australės šiuo tarpu 
sukėlė pusėtinai triukšmo ame-

ia~Wlicctcv

KAINA 15c
No. 761—Mezginiai kedėm pa­

dengti.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 761

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
iiiiiiiiiiiiiiiiiintiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiminiiniitiiij

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

ir naktį. Ir kiek kartų ji gal 
svajoja: kad tik jis butų prie 
manęs, tai viskas butų gerai, aš 
nė biskį nebijočiau, jeigu tik jis 
butų prie manęs...

Bet jis dabar nepriklauso jai, 
ne, pirmąjį kontraktą ant jo tu­
ri blogų žmonių sukurtas. ka­
ras, o gerieji ir nekaltieji žmo­
nės turi kentėti, turi būti nu­
stumtais į skausmą ilgesį, aša­
ras ir netikrą, nežinomą rytojų.

Negalime užmiršti ir tėvų, 
kurie dažnai turėdami tik ma­
žyčius šeimos narius, palifeka 
juos motinos globoje ir turi ei­
ti pagalbon tą pragarą gesinti.

Kiek kartų vaikučiai, pasige­
dę ir pasiilgę savo tėtės, klau­
sinėja savo mamytės, kada jis 
sugrįš ir kiek kartų tėvas per­
žiūri savo šeimos nuotraukas ir 
su ilgesiu širdy, juos, vėl pade­
da. Kada, oi kada, mamytė ga­
lės pasakyti džiaugsmingą nau­
jieną vaikučiams ir kada tėtė 
galės savo vaikučius kasdien 
matyti? —M. F. Y—nė

-------- v--------

Muzikos Mėgėju 
Valanda

—---v------
Kiekviena gėlių krautuvė ma­

loniai suteiks jums nemokamai 
mėnesinį programą “Music 
Lover’s Hour”, kurį leidžia 
Allied Florists Association of 
Illinois iš stoties WCFL, nuo 
pirmadienio iki šeštadienio, 
10:30 iki 11:30 ryto.

Šiuose programuose teikiama 
klasinė ir populiarė muzika. At- 
sukit savo radio ant 1000 kilo­
cycles ir jus pasigerėsit visą 
'valandą gražia muzika.

(Sk.)

jas pridėsite sutarkuoto sūrio 
ir suplaktą kiaušinį. Maišykite 
nuolatos, kuomet šildot ant ma­
žos ugnies.

—o—
Įvairus baltiniai, iš nebaltin­

to muslino, pirmą kartą plauna­
mi, neturi būti leisti per auto­
matišką gręštuvą, nes gręstuvas 
padaro juos sunkesnius išpro- 
syti.

—o—
Iš vilnonio blanketo, kuris 

nusidėvėjo ir plonas, galima pa­
daryti gerą kaldrą. Aptraukite 
jį su “sateen” ir sukabinkite 
šen ir ten su spalvotoms vil­
noms.

-—o—
Išgaruodintas pienas lengvai 

susiplaka, gerai atšaldintas.

‘-----------y-----------
X*................ 11 ...

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
’ Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
V--- ------ 4

4.

rikiečių spaudoje. Būdamos 
gana dailios mergužėlės, jos 
sužavėjo ne vieną amerikietį 
karį, kurie kaip ir visi vyrai 
linkę prie naujenybių. Sužavė­
jusios nuvedė net ligi altoriaus, 
o dabar būriais atvažiuoja į 
Ameriką. Kitos net gatavus 
anūkus uošviams atveža.

Amerikietės, būdamos irgi 
garsios savo žavumu, negali pa­
kęsti, kad amerikiečiai jas pa­
niekintų ir iš kažin kokio pa­
saulio galo žmonas vežtųsi. 
Taip ir prasidėjo šis moterų 
“karas”.

Australės, kaip matome, tu­
ri progos žavėti amerikiečius, 
anglus, kanadiečius, žinoma, ir 
saviškius australus. O varg­
šėms austrėms tuo tarpu jau 
smarkiai įkyrėjo vis tie patys 
susiraukėliai naciai.

Toks tai maždaug skirtumas 
tarpe austrių ir australių, žiū­
rint iš grynai moteriško taško.

Tikiuosi, kad skaitytojai at­
simindami, kad dabar karas ir 
t. t. ir t. t., atleis mums šią 
klaidą.

Iš kitos pusės, raidžių rinkė­
jai ir korektoriai irgi turi tu­
rėti nors šiek tiek laisvės. Jei­
gu tarpe tų šimtų ir tūkstan­
čių svetimų žodžių įspraudžia 
ir savo kokį žoduką ar taip sau 
klaidelę, kam pavydėti žmo­
nėms to mažo malonumo ?

★ ★ ★

MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY

Geresnis Maistas 
Žemesnes Kainos!

----- v----- -
Yra nusistatymas, kad kiek­

vienas groserninkas turėtų sa­
vo kosiumeriams geriausios rų 
šies produktus ir pigiausiomis 
komomis. Jis žino, kad teikda­
mas tokį patarnavimą jis ga- 
čs būti biznyje pelningai.

Kad atsiekti to tikslo, pir 
imo jėga yra svarbus daly­

kas. Kad gauti šviežias prekes 
T- pigiomis kainomis, reikia 
•nrkti tiesiai nuo .augintojų, iš­
dirbinėto] ų ir produserių. Pa­
vienis groserninkas negali to 
padaryti.

Todėl, daugelį metų atgal, 
groserninkai suorganizavo ko­
operatyvą, the Midwest Gro­
cery Company. Šis biznis yra 
groserninkų savastis ir veda­
mas groserninkų naudai, kurie 
čia priklauso. Tai yra olselio 
dalis organizacijos. Retail krau­
tuvės, pavieniai vedamos yra 
žinomos kaipo Midwest Stores.

Pirkdami dideliais kiekiais

nuo augintojų, tinkamu ir mo­
dernišku vedimu biznio, Mid­
west krautuvės gali teik ii savo 
kostumeriams maisto ir grose- 
rio produktus geriausios rųšies 
ir pinigų taupinimo kainomis. 
Tūkstančiai kosčumerių perka 
kasdien šiuose krautuvėse, nes 
jie iš patyrimo žino, kad jie 
visuomet gaus geriausią vertę.

(Sk.)

-------------- y--------------

JŪSŲ MALDOS "

YRA DĖL 
MIRUSIŲJŲ

JŪSŲ GĖLĖS
YRA 

SIUNČIAMOS 
I ŠERMENIS 

NURAMINIMUI
TŲ, KURIE
YRA GYVI I

Kam Kentėti
NESMAGUMUS

UŽKIETĖJIMO
Kai jums prikimba veiksminis už­

kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar­
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal­
vos skaudėjimą, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški­
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip­
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa­
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma­MUSU KOSTUMERIAI

VISUOMET MALONIAI PASAKO KITIEMS APIE GERESNI 
MAISTĄ, ŽEMESNES KAINAS IR DRAUGIŠKĄ PATARNAVI­

MĄ, KURĮ GAUNA PAS “MIDWEST STORES”. JUMS IRGI 
PATIGS ČIA PIRKTI. ATEIKITE ŠIANDIEN!

Išpardavimas !
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, RUGSĖJO 15 IR 16 D. D.

„MIDWEST” GERIAUSIOS RŲŠIES

DE LUXE KAVA 1 svaro džiaras 31C
“DURKEE’S” PAGERINTAS 2 raudonieji punktai

MARGARINAS 1 sv. Kartonas 23C
“ELMDALE” PIAUSTYTOS Punktų nereikia

ŽALIOS PUPELĖS ....19 unc. ken. 2 už 25c
“SCOTT COT RAUDONI 10 mėlynųjų punktų džiarui
KIDNEY BEANS 17 uncijų džiarai 2 už 23c

“JACKSON” 3 mėlynieji punktai kenui
TOMATO SOUP CONDENSED 10^ unc. kenui ....... 2 už 15c
“PIKLE-RITE” HOME- STYLE

RAUGINTI AGURKAI Kvort. džiaras 28c
“FLAP-JACK”

BLYNELIŲ SIRUPAS 16 unc. bonka 14c
“LIBBY’S” SPANISH

QUEEN OLIVES 9% unc. net jar 32c
U. S. 1 COLORADO RAUDONOS TRIUMPHBULVĖS 10sv42c‘“A” DYDŽIO

GRAŽUS COLORADO
BALTI CAULIFLOWER Didelės galvos 19c

CALIFORNIA DARŽŲ

MORKOS Dideli ryšuliukai 2 už
GRAŽIOS CALIFORNIA
BARTLETT GRUŠIOS Saldžios Sultingos Svaras 12c

MĖLYNOSIOS SLYVOS ITALIŠKOS Svaras 12c
MICHIGAN ELBERTA LAISVI KAULIUKAI

PYČĖS Labai didelės 2 sv- 17c
“DUZ” MAŽI PAKELIAI 2 už 19c
“OAKITE” MUILO TAUPYTOJAS Pakelis 10c
KUBŲ SKALBIMO KRAKMOLAS

“STALEY’S” 1 svaro pakelis
PALMOLIVE MUILAS 2 dideli 19c

PATS NUSIŽINAS VAŠKAS“O’CEDAR” PANTE S BONKA

2 už 15c
3 reg. dydžio 20c

39 c

MIDWEST STORES
Į. ,;;' .... - , 'U '

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!
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Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its''different’’ flavor 
a I wa ys m a kes a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

lonų šilumos jausmą. 
Vartokit tikrai kaip nu­
rodoma ant bonkutės 
užrašo. Jei jūs 
vėl norite jausti 
džiaugsmą ma­
lonios pagelboa 
nuo užkietėji­
mo varginimų 
ir tuo pat laiku 
palengvinti jū­
sų skilvį, įsigy­
kite Gomozo 
Šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin­
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų ‘‘susipažinti 
xnui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

AI 60c vert®s
1/ I o. AI Bandymui Bonkutės
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT —» 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng- 
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin­
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo. '

Siųskit ši “Special Pasiūk 
lymo” Kuponą — Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtą 11 uncijų Gomozo ir dykai — 
60tf vertės — bandymui bonkutės 
O Įėjo ir Magolo.

□ C. ). D. (Išlaidos pridėtos)

Vardas_______ i.......... ... ....................

Adresas___ ________ .. . ,

Pašto Ofisas___ „_______________ —
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

|t Dept. 670-2WS

L2501 Washington Blvd., Chicago 12, III.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can.

< If You Suffer Distress From’S 

***** FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous g;

If at such times youįkšfr 
suffer from cramps,WS??.'' ..®SB 
backache, distress of |j&: Js&i
“irregularities”, peri- 
ods of the blues—due 
to functional monthly zfwte
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. .

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
of tener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
' Ce Yen*: Breath Sweeten



3

HAUUSEHpS
The Lithuanian Daily New* 

cMiDJished Daily Except Sunday by 
Phe Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago, 8, Ill.

f » Telephone CANal 8566

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
|6.00 per year outside of Chicago 
18.00 pei year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500

Kokia prasmė tęsti kovą?-C\
Savaitraštyje “Das Reich” nacių propagandos mi- 

nisteris, Paul Joseph Goebbels, vakar pareiškė, kad Vo­
kietija neteko didelių teritorijos plotų ir kad kai kurios 
armijos divizijos negalėjo būti pasiųstos i frontų, nes 
jos “negalėjo būti aprūpintos būtinais karo reikmeni­
mis”. Goebbelso straipsnis buvo perskaitytas iš Berlyno 
radio stoties.

Tokiu budu nacių valdžia šiandien jau prisipažįsta, 
kad Vokietija nestengia aprūpinti ginklais savo kariuo­
menės, kuri gina vokiečių * kontroliuojamą teritoriją, 
Kokia tad prasmė Vokietijai tęsti karą?

Toliau bus blogiau. Jungtinių Tautų jėgos auga, o 
Vokietijos mažėja, kadangi Amerikos ir Anglijos bom­
bonešiai vis smarkiau ir smarkiau daužo vokiečių pra­
mones ir geležinkelius. Pirmiau tie bombonešiai turėda­
vo skristi šimtus mylių, kol jie pasiekdavo Vokietijos 
pramonės centrus; dabar jie pakyla iš oro bazių, gulin­
čių netoli Vokietijos sienos.

Goebbelsas betgi mėgina įtikinti savo klausytojus 
Vokietijoje ir užsienyje, kad Vokietija nebus nugalėta, 
nes ji dabar kovoja, žinodama, jogei kova eina “dėl 
musų krašto ir musų tautos gyvybės”.

Tačiau tas “žinojimas” nepadėjo vokiečių armijai 
apginkluoti divizijų, kurias ji norėjo pasiųsti į frontą!

Vokietija jau yra nugalėta, ir tęsti karą jai pras­
mės nebėra. Juo ilgiau ji priešinsis, juo daugiau ji ne­
teks gyvasčių, juo labiau bus sunaikinti jos miestai —- 
ir juo skaudesnės bus jai taikos sąlygos, kurias padik­
tuos pergalėtojai. Vokiečių tautos interesuose yra kaip 
galint greičiau padėti ginklą ir pasiduoti.

Bet karo nenori stabdyti Hitleris ir jo rudoji gau­
ja. Jie žino, kad jų laukia kartuvės arba kulka į pakau­
šį. Gengsterius, kurie šitą karą pradėjo ir kurie išžudė 
milionus beginklių gyventojų užkariautose žemėse, nu­
baus mirtim sąjungininkų teismas, jeigu jų dar nebus 
užmušę patys Vokietijos žmonės.

Karas dabar yra tęsiamas ne dėl vokiečių “krašto” 
ir “tautos gyvybės”, o tik dėl to, kad naciai trokšta dar 
kiek galint prailginti savo nelemto gyvenimo dienas. 
Versdami vokiečius kovoti, jie traukia visą šalį į pra­
gaištį.

Pirmoji taikos sutartis
Rumunija pasirašė karo paliaubas su Rusija, Ang­

lija ir Amerika. Paliaubų sąlygos tačiau apima ne tik­
tai militarinius, bet įvairius politinius dalykus. Šita pa­
liaubų sutartis todėl tikrovėje yra preliminarinė taikos 
sutartis tarp Rumunijos ir trijų Jungtinių Tautų.

Kad ir ji dar nėra galutinė, bet ją verta pastudi­
juoti, nes tai pirmoji taikos sutartis šiame kare. Gali­
mas daiktas, kad paliaubų sutartis su Italija, kuri buvo 
pasirašyta daugiau kaip prieš metus laiko, yra pana­
šios rųšies, bet jos turinys nėra iki šiol paskelbtas.

Paliaubose su Rumunija vadovavo sovietų valdžia, 
ir derybos buvo vedamos Maskvoje, nes Rumunija ka­
riavo tiktai prieš Sovietų Sąjungą, nors ji buvo paskel­
busi karą taip pat Britanijai ir Jungtinėms Valstybėms.

Sutartyje, kuri tapo pasirašyta su rumunais Ma­
skvoje, yra verti dėmesio šie punktai:

Rumunija pasižadėjo užmokėti Sovietų Sąjungai 
$300,000,000 reparacijų daiktais (aliejum, medžiagortiis, 
mašinomis ir t. t.) už padarytus nuostolius. Ji pasižada 
taip pat duoti atlyginimą už nuostolius Anglijai ir Ame­
rikai, bet suma bus nustatyta vėliau.

Rumunija prižada atsteigti teises ir interesus, ku­
riuos Jungtinės Tautos (arba jų piliečiai) turėjo Rumu-4 
nijoje prieš karą.

Visa spauda, radio, filmos, teatrai, paštas ir tele­
fonas bus tvarkomi ir operuojami, “susitariant su są­
jungininkų (ir sovietų) vyriausiąja karo vadovybe”.

Sąlygų vykdymą prižiūrės Sąjungininkų Kontrolės 
Komisija, kuri bus įsteigta Rumunijoje ir bus po sovie­
tų karo vadovybės priežiūra, kuri veiks sąjungininkų 
vardu.

Trumpai sakant, visą kontrolę Rumunijoje karo 
paliaubų laikotarpyje anglai ir amerikonai pavedė so­
vietų Raudonajai armijai. Ji valdys Rumunijos kariuo­
menę ir kontroliuos Rumunijos spaudą, radio ir t. t.

Bus įdomu pažiūrėti, kas iš to išeis.
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Uiaakyma habuu
Chicagoje—paltu:

Metams-------------------------- $8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams ----------- 1.50
Vienam mėnesiui ---------------.75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija-------------------- 3c
Savaitei______________ —— 18c
Mėnesiui 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams_________________
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams-----------------1.75
Dviem mėnesiams  1.25
Vienam mėnesiui ________  .76

Užsieniuose:
Metams  $8.00
Pusei metų------------------------- 4.00
Trims mėnesiams---------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
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STALINAS APIE RYT­
PRŪSIUS 

----- o-----
Lenkų karininkas Xavier 

Pruszynski, buvęs Rusijoje pir­
maisiais sovietų-nacių karo me­
tais, parašė knygą apie Sovie­
tų Sąjungą ir Raudonąją armi­
ją (“Russian Year”). Jo nuo­
monė yra tokia, kad armija 
Rusijoje įgijo nepaprastai daug 
įtakos ir suvaidins labai žymią 
rolę pokarinėje Rusijos politi­
koje. Su žmonėmis, kurie tar­
navo kariuomenėje dabartinio 
karo metu, sovietų valdžia bus 
priversta skaitytis.

Pruszynski pasakoja apie ve­
lionio gen. Sikorskio atsilanky­
mą Maskvoje, kur jam Stali­
nas iškėlė didelį bankietą. Te­
nai Rusijos diktatorius pirmą 
kartą palietė klausimą apie Ry­
tų Prūsiją. Kalbėdamas ban- 
kiete su lenkų ambasadorium, 
Pruszynskio akivaizdoje, Stali­
nas pasakė:

“Praeityje kartais atsitik­
davo taip, kad kai kurios 
tautos būdavo išvaromos iš 
savo pirmykščių senovės te­
ritorijų. Imkite Rytinę Prū­
siją. Man rodos, pusė jos bu­
vo apgyventa lenkų, o kita 
pusė lietuvių.”
Čia Stalinas davė suprasti 

lenkų atstovui, kad Lenkija tu­
rėtų gauti pusę Rytprūsių že­
mės, iš kurios praeityje buvo 
“išvaryta” lenkų tauta; o kitą 
Rytprūsių pusę reikėtų atiduo­
ti Lietuvai, — kurią Stalinas 
nori pasiglemžti sau.

Tikrumoje Stalinas tame 
Kremliaus bankiete, 1941 m. 
gruodžio mėnesį, iškėlė mintį 
apie Rytprūsių padalinimą 
tarp Lenkijos ir Sovietų Są­
jungos.

B u v. lenkų premjeras į šitą 
meškerę kaip bematant kibo. 
Atvykęs vėliau Į Jungtines 
Valstybes, gen. Sikorskis jau 
skelbė viešai, kad Lenkija pri­
valanti gauti dalį Rytprūsių ir 
Vokietijos žemes vakariniame 
šone, iki Odros upės, nes tenai 
kitąsyk gyveno lenkų kilmės 
žmonės.

Jisai, gal but, nenumanė tuo­
met, kad Maskva "siūlo lenkams

N irti ll»l ifli l«i ill if-

[ LIETUVOS PADANGES NAUJIENOS ]
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Iš Lietuvos atėjo tokių žinių: 
A. Vienuolis radęs paaukojo 

Lietuvių Mokslo Akademijai 
retą knygutę, išleistą Varšuvo­
je 1901-2 metais: Dievobaimin­
gos Giesmės, žodžiai esą rusų 
armijos atsargos generolo J. 
Paškevičiaus, o muzika vysku­
po Baranausko.

Putinas parašė 4 veiksnių 
dramą: Operacija.

Išėjo iš spaudos (1944 m.) 
St. Santvaro Kaimynai — 7 pa­
veikslų pjesė. Knyga skiriama 
pirmajam Kaimynų režisieriui: 
a. a. J. Monkui.

Kauno teatre buvo statyta 
S. Čiurlionienės naujai parašy­
ta Didžioji Mugė.

Iki antros Sovietų okupaci­
jos iš spaudos išėjo Bolševikų 
Meto Archyvo 4 tomai.

Su ortodoksų Metropolitu 
Sergiejum, važiavusiu automo­
biliu, arti Kruonio žuvo be jo 
paties, dar žmona, šoferis ir 
vienas bendrakeleivis.

Gen. Plechavičius:
Gen. Plechavičiaus buvo pa­

sakyta, kaip rašo Ateitis iš ba­
landžio 29, 1944: “Aną kartą 
vasario 16 d. aš šaukiau jus 
griebtis ginklo musų kraštui 
išvaduoti. Dabar vėl jus esat 
šaukiami prie ginklo, kad kru­
vinajai bolševizmo bangai ne- 
leistumėt persiristi per musų 
sieną...

“Žinau, kad Stalinas, man 
pradėjus organizuoti Vidaus

KAtjjiWS, CKteago, m.

šitas žemes, kaipo “kompensa­
ciją” (atlyginimą) už rytinės 
Lenkijos teritorijas, kurias ji 
nori pasiimti sau.

-------- v-------- -
KAIP PILYPAS Iš KANAPIŲ 

----- y-----
Ęai tik spaudoje pasirodo 

straipsnis, kritikuojantis sovie­
tų politiką, tuojau išlenda, kaip 
Pilypas iš kanapių, Arthur Up­
ham Pope ir rašo ilgą atsaky­
mą. Šis uolus Maskvos gynėjas 
tituluoja save Irano (Persijos) 
Instituto direktorium, “Tautos 
Moralės Komiteto” 'vedėju ir 
t. t.

Dienraštyje “The New York 
Times” (rugs. 10 d.) jisai gin­
čijasi su lenkų prof. Waclawu 
Lednickiu, kuris kritikavo Ma­
skvos atsisakymą padėti Var­
šuvos sukilėliams. Ažuot sten­
gęsis atremti Lednickio paduo­
tus faktus, liečiančius tą suki­
limą, Arthur Upham Pope at­
pasakoja ilgą litaniją Lenkijos 
nusikaltimų, prieš karą ir da­
bartinio karo metu, ir suran­
da, kad visu kuo esą kalti 
“Lenkijos reakcininkai”, kurie 
norį sukurstyti vaidus tarp 
Jungtinių Valstybių ir Rusijos.

Sovietų valdovai esą nekalti 
avinėliai. Kad jie buvo susidė1 
ję su Hitleriu ir dalinosi sve­
timų tautų žemes, tai niekis; 
kad Molotovas keliavo į Berly­
ną ir vežė “draugiškus sveiki­
nimus” nacių partijai nuo SSSR 
komunistų partijos, tai irgi nė­
ra nusikaltimas. Tokių menk­
niekių p. Pope nemato reikalo 
nė paminėti, piešdamas rytinės 
Europos santykių istoriją.

Tarp inkriminuojančių Len­
kiją faktų, išdėstytų jo straips­
nyje, kai kas yra pastebėta vi­
sai teisingai. Pavyzdžiui:

“Lenkų įsiveržimas Lietu­
von ir Vilniaus pagrobimas 
buvo nepateisinami.”
Tiesa. Bet ar p. Pope prita­

ria tam, kad Lietuvai butų 
grąžintas ne tiktai Vilnius, bet 
ir jos nepriklausomybė, kurią 
bolševikai bando išplėšti jai 
smurtu? Kur tau!

Arthur Upham Pope šimtu 
nuošimčių stoja už “partijos 
liniją”, kuri sako: “Vilnius Lie­
tuvai, o Lietuva Maskvai”.

Rinktinę, yra davęs įsakymą 
pašalinti mane iš gyvųjų tar­
po. Tai manęs nestebina... Taip 
pat manęs tai ir nebaugina. 
Priešingai, tai parodo man, 
kad esu pasirinkęs teisingą ke­
lią...”

Faktiškai gi atsitiko taip, 
kad Gen. Plechavičiaus vado­
vaujami 14 lietuviškų batalijo­
nų (apie 10,000 vyrų) pirmiau­
sia susirėmė ne su sovietų bū­
riais, bet su vokiečių geštapi- 
ninkais. Tai įvyko gegužės 
13—15 dienomis Vilniuje, Ma­
rijampolėje ir kitur.

Iki šiol atrodo, kad lietuvių 
karių susirėmimuose su Gesta­
po lietuvių batalijonai netekę 
vyrų:

Vilniuje ir priemiesčiuose 29
Lukiškių kalėjime (Viln.) 41
Turgeliuose ...................... 13
Marijampolėje  ......    25
Kitose vietose ....... (dar

nepatirta)
Gestapininkai taip pat turėjo 

nuostolių, bet kiek — nesuži­
nota.

Patirta, kad Gen. Plechavi­
čius patalpintas Stutthofo (ne­
toli Danzigo) koncentracijos 
stovykloje, iš kurios veik nie­
kas gyvas nebeišeina.

Lietuvoj e mirusie j i:
1) Eduardas Lašas, Zarasų 

apylinkės Teismo Antstolis, 2) 
Marija Augustaitienė-Viesčiu 
naitė, Utenos gimnazijos mo­
kytoja, 3) Balys Skorubskas,
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Kanados gubernatorius, prezidentas Rooseveltas, Anglijos premjeras Chur­

chill ir Kanados premjeras King Quebeco konferencijoje.

KAI VOKIETIJA BUS SUMUŠTA, AR PAR­
DUOS JUNKERIAI SAVO TĖVYNĘ?

(Tęsinys)
Pirmą spalio 1918 metais vo­

kiečių armijos turėjo savo ran­
kose milžinišką Europos dalį. 
Turėjo nemažą dalį Franci jos, 
visą Belgiją, Luxemburgą, Len­
kiją, Pabalčio valstybes. Ukrai­
ną, Balkanus, Turkiją ir dalį 
Mažosios Azijos iki Jeruzalio. 
Nežiūrint į didžiausius užkaria­
vimus, spalio 2 d. 1918 metais 
maršalas von Hindenburg ir 
von Ludendorff metė iš rankų 
kortas, metė tuo pačiu budu, 
kaip kad meta lošikas nieko ge­
ro nebesitikėdamas,

Hindenburgas ir Ludendorf- 
fas pasiūlė Alijantams taiką — 
baigti karą į 24 valandas, ir 
tuo pačiu kartu dar pasiūlė kad 
butų sudaryta žmonių rinkta 
valdžia Vokietijoje, ko jie patys 
ir jų kasta per eilę metų to nie­
kuomet nenorėjo ir neprileido. 
Taip urnai, taip skubiu aki­
mirksniu “susiprato”, kad Vo­
kietijai reikalinga žmonių val­
džia, kad paimti ant savęs atsa­
komybę baigti karą, kurį be jo­
kio skrupulo jie patys pradėjo 
ir pralošė.

Nežiūrint į didžiausius pasi­
aukojimus, į baisius vidujinius 
sukrėtimus, kuriuos teko pergy­
venti, ypač nuo 1916 iki 1918 
metų, vokiečių liaudis liko be­
veik tik viena istorijoje, kuri 
nėra laimėjusi revoliucijos. Ir 
įdomu pastebėti, kad nė viena 
vokiečių partija nenorėjo ar ne­
išdrįso viešai pasipriešinti, iš­
skiriant tik kai kuriuos socia­
listinio nusistatymo vadus. Bet 
jų protestai buvo persiįpni. Vos 
tik spėjo paleisti protesto bal­
sus, kaip štai buvo apšaukti 
valstybės pardavikais ir tuo pa­
čiu kartu likviduoti.

Visai panašiu budu ir šių die­
nų jų kamaradai, kaip tai: von 
Kleist, von Blomberg, von Bock, 
von Brauchitsch ir kiti suren­
gė karą į kurį liko įtrauktas vi­
sas pasaulis ir kuriame jau 
krito milijonai gyvybių. Be ko­
operacijos, be sutikimo, be nu­
statytų planų ir Prūsijos junke­
rių pritarimo Hitleris niekuo­
met nebūtų galėjęs pradėti ka­
ro.
Junkeriai išgelbėjo savo kaili.

Kaip jau matėme, 1918 me­
tais vokiečių armijos buvo nu­

dirbęs Pienocentre, Kauno sky­
riuje, 4) Stefa Brazauskaitė, 
“Maisto” tarnautoja, 5) Kazys 
Erstinaitis, miręs Kriukiuose, 
6) Berta Fleury- Glinskienė, — 
Vilniuje. Tragiškai žuvo šie: 
1) Jonas Kliučinskas, 2) Bro­
nius Grigaliūnas, 3) Juozas 
Tiškus, 4) Jonas Dambraus­
kas, 5) Andrius Gutauskas, G) 
Antanas Ūsas.

ėjusios toli į priešų teritoriją, 
bet tai nereiškia, kad vokiečiai 
nebūtų galėję laipsniškai trauk­
tis prisidengdami nuo Alijantų 
armijų spaudimo iki ncluitų 
pasiekę savo linijų ir pradėti 
ginti savo tėvynę savo pačių že­
mėje. Nei prezidento Wilsono 
prižadai ir nei vidujinė vokie­
čių revoliucija nebuvo priežas­
tis staigaus vokiečių armijos 
pasidavimo: tai buvo tik sena 
įprasta junkerių taktika, kad'iš­
gelbėti savo kartą ir savo nuo­
savas žemes, tuo nusiplaujant 
rankas ir visai su ramia sąžine v 
paaukojant savo tautą ir jos Li­
kimą.

Hindenburgas atidavė Vokie­
tijos tvirtovę savo priešams, 
kaip kad anuose laikuose jo se­
nelis atidavė “Spandau” tvirto­
vę savo priešams. Bet nei vie­
nas ir nei antras už tai nebu­
vo sušaudyti, bet priešingai, — 
Hindenburgas buvo paverstas 
herojų, ir bėgy septynių metų 
prezidentavo kaipo teisėtas Vo­
kietijos Respublikos preziden­
tas.

Ludendorffas, antras kariš­
kas diktatorius, persikėlė ku­
riam laikui į Švediją po vardu 
Londstroem, kurio įpėdinis Goe- 
ringas keliems metams praslin­
kus iškilo, kad atstatyti senąją 
tvarką savo senos, bet sulam­
dytos tėvynės.

Vokiečiai pakriks 1944. m.
Netolimas vokiečių pakriki­

mas įvyks dėl dviejų priežasčių. 
Pirmutinė priežastis susidarys 
su kasdien didėjančiais išori- 
mais puolimais, kurie ne tik in­
dustrinius miestus suvers, bet 
neaplenks ir mažesnių provin­
cijos miestelių. Nuo tokių bom­
bardavimų ir paskutinis opti­
mistas įgaus blogo efekto. Vo­
kiečių kraštas ir nervuotas bū­
das to pakelti negalės, kaip kad 
pakelia šaltai protaujantis ang­
las. Natūraliai vingiuojąs šaltas 
anglų kraujas sudaro atsparą 
prieš staigiai iškilusius netikė­
tumus ir kentėjimus. Anglai bė­
gy keleto šimtmečių yra raga­
vę bešališko mokslo, kas juos 
verčia dirbti ir protauti laisvai 
ir atsakančiai. Tai patvirtina 
1940 metai, kuomet anglai bu­
vo pasilikę vieni kovos lauke 
beveik be ginklų ir kareivių 
prieš milžinišką Hitlerio plieno- 
šalniių armiją, kurią sudarė fa­
natiški automatai ir buvo gink­
luoti nuo dantų iki kojų. Tur 
but, niekas pasaulyje nebema­
nė, kad anglai sugebės atsispir­
ti. Bet kas atsitiko? Sveikas 
protas būti nepriklausomais nuo 
kitų, milžiniškas darbas, skait­
lingos aukos ir kentėjimai davė 
kuodidžiausius rezultatus. O tie 
rezultatai šiandien yra matomi,
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kurie, be abejonės, netolimoj 4 
ateity suteiks galutiną laimėji­
mą. O vokiečiai, kurie ištisus 
šimtmečius buvo tik mokinami 
klausyti vadų ir pildyti milita- 
ristų įsakymus nesivadovaujant 
savu protu, ištikus sukrėtimui, 
bus žiauriai išmesti iš letarginio 
sapno. Tada pamatys sudaužy­
tus miestus ir pabėgusius va­
dus, kurie juos vedė skerdynėn 
pasaulio užkariavimui.

Antra priežastis bus tame, 
kai Rusijos junkeriai, kurie už­
ima aukštas vietas vokiečių ar­
mijoje, pradės daryti sąmokslus 
prieš Hitlerį, kad jį pašalinti iš 
valdžios arba užmušti. Jie da­
rys viską, kad tik išgelbėjus sa­
vo kailį, savo dvarus ir privi­
legijas, nežiūrint į tai, kad vi­
sos prieš Jai pareikštos “idėjos” 
ir “patrijotizmas” nueina nie­
kais. ■ <

Reikia manyti, kad pasaulis 
nematys didelių mūšių Vokie­
tijos žemėje. Pirm negu tai i- 
vyks, sąjungininkai laimės vi­
sišką pergalę ant vokiečių. Pa­
tys šio žiauraus konflikto vadai 
bus nustebinti, kaip buvo nu­
stebinti Napoleonas ir Fochas 
18Q6 ir 1918 metais.

Šiais 1944 metais junkeriai 
jau be abejonės turi pagaminę 
veikalą, kad išeiti ant scenos ir 
parodyti jį pasauliui. Jie be 
skrupulio padarys klastą Hitle­
riui ir jo visai nacių klikai, 
kaip kad padarė du kartus savo 
karaliams bęgy vieno šimtme­
čio. Jie pasiūlys savo patarnavę- 
mą pergalėtojams, kaip kad pa­
siūlė Napoleonui, kad išgelbėti 
tai, kas dar liko. Po Versalės 
Taikos Sutarties jie noriai pri­
ėmė čekų ir lenkų pilietybes, 
kad tuo prisidengus butų leng­
viau atimti iš priešų savo pra­
rastas pozicijas. Prūsijos jun­
keriai tikri realistai ir mate­
rialistai.

Kuomet rusai sumušė Napo­
leono armiją — arba po septy­
nių metų francuzų valdymo Vo­
kietijos, — jie grįžo prie gink­
lų prieš savo užkariautojus, ir 
labai pasekmingai savo “užduo­
tis” atliko. O po Versalės jun­
keriai atsigavo dar greičiau, ir 
pradėjo rengtis naujam karui. 
Pasinaudodami pasaulio pailsi­
mu, prisidengdami apgaulingais 
Šukiais ir kaikurių anglų-sakso- 
nų pritarimu, jie sukurė pasau­
liui tokią ugnį, kurios karštis 
dar ir šiandien nesibaigia.

Sąjungininkai, kurie be abe­
jonės, bus ir vėl šio karo lai­
mėtojai, stovi visgi greta pavo­
jaus, kad po pergalės nepatekti 
į naujas junkerių kilpas. Jeigu 
taip atsitiktų, tai ateity turėtą 
dalyvauti ir Trečiame Pasaulio 
Kare. —Joseph Simonet
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(GALAS)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
Kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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“KAIP DANGUJ, TAIP IR ANT ŽEMĖS”...

Yra bendrų bruožų Argenti­
nos ir USA lietuvių kolonijoms 
Gvildendamas didžiausio atsili 
kimo reiškinius Argentinos lie 
tuvių kolonijoje vienas Lietu 
vos pilietis “Argentinos Lietu 
vių Balse” rašo:

Didžiausio atsilikimo reiški­
nys musų kolonijoje daugelio 
suprantamas kaipo “diplomatiš­
kumas”. Atsilikimo vykintojai 
tą reiškinį bando aprūpinti “pi­
lietinėmis teisėmis”, kad jis 
juo labiau įeitų gyvenimam...

Kalbame apie tuos musų “ka­
pitalistus”, prekybininkus ir 
pramonininkus, kurie didžiau­
sią kvailystę kartodami, sten­
giasi jai priduoti savo išmin­
tingumo spalvas. Kalbėsime 
konkrečiai:

Šviesesnieji, asmenys, iš pir­
mutinės musų ateivijos tarpo, 
čia padarė savo organizacijų 
pradus. Įsiliejus naujam ele­
mentui, tos organizacijos įga­
vo platesnės veiklos pobūdį. 
Musų kolonija čia negalėtų pre- 
tenduot į kultūringos tautos 
žmones!, jeigu neturėtų savų 
organizacijų, jeigu jos šeimos 
židinių nelankytų pačių Lietu­
vos išeivių pastangomis leidžia­
mi laikraščiai ir jeigu pačioje 
kolonijoje nebūtų meno ir kul­
tūros darbui pasišventusių as­
menų.

Visų čia suminėtų visuome­
ninio darbo sričių žmonės, — 
draugijų, spaudos ir scenos vei­
kėjai — atlieka tą uždavinį, 
kuris suteikia teisę čia gyve­
nančiai musų tautos daliai pri­
lygti kitų šviesesnių tautų čia 
gyvenančioms grupėms. Ir tie 
žmonės — veikėjai yra pager­
bti tik šviesaus^ ir kultūringo 
elemento. Dažnai apie juos tik 
po mirties prisimenama su pa­
garba, o gyvenant ir veikiant 
tik nieko neveikiančiųjų “išmin 
ties perlais” vaišinama...

Reikia įsisąmoninti kartą ant 
visados, kad musų išeivijoje vi­
suomeninio darbo ruporai — 
spaudos, draugijų ir scenos vei­
kėjai — pilių neprisisttatė ir ne- 
prisistatys. Visi jie kenkia sa­
vo materialei karjerai, visi vai­
šinami tamsių egoistų “kritiko­
mis”. Taigi- reikia tik džiaug­
tis, kad musų draugijų, spau 
dos ii? scenos meno darbe yra 
tikrai pasiryžusių asmenų, ku­
rie dažnai užpildo taip dideles 
spragas. Vienas ar keli tą ar 
kitą darbą tinkamai atlieka, už­
sitarnauja visų pagarbos ir pa­
ramos, noirsį tatai neišmanėliam 
atrodytų “privačiu reikalu”.

Argentinoje yra palaidotas 
knygnešis Pauga. (Visi knyg­
nešiai buvo “privatiški” asme­
nys). O garbingas aušrininkas

N AUJIENU-ACME Telephoto
Vaizdas iš Paryžiaus paskutinę savaitę prieš jo išlaisvinimą.

................... ........ . ... .................... .. . . ......................  į "i— 1 ................ ...
AT? CK AITRA KRTOQ? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 

0-IX./L (J Uxx xxV7J VzO • Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS^'7209 I

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95 

, .. ... ......... .... ... . ....................

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS

< SAFETV XT#
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Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.

Dr. Jonas šliupas Štai ką sa­
kydavo apie Paugą,. cariškai 
priespaudai Lietuvoje siau­
čiant:

— Duokite man šimtą Pau- 
gų ir aš jums duosiu Nepri­
klausomą Lietuvą!

Pauga čia mirė skurde ... Jo 
pėdomis, einanti asmenys, nors 
materialiu atžvilgiu negali pri­
lygti jokiems musų verslinin­
kams, savo darbu pagerbia jį 
ir šliupą.

Turėdami omeny visa kas 
aukščiau pasakyta, norime pa­
tvirtinti faktą, jogei musų 
spaudai, draugijoms ir scenai 
daugiausia dirba tie musų ko­
lonijos nariai, kurie iš papras­
to dienos uždarbio gyvena. Jie 
ir savuosius prekybininkus ir 
pramonininkus ne tik remia, 
bet ir kitus pataria remti. O 
tuo tarpu didžiuma musų stam­
besniųjų verslininkų štai kaip 
nuo visuomeninio darbo išsisu 
kineja:

— Kad būti geruoju su vi­
sais, niekur nepriklausau.

Bet tai yra nedovanotinas iš­
sisukinėjimas! Tai yra muši­
mas į tamsiausius jausmus. 
Jeigu nepriklausoma dėl jiems 
atrodančio klaidingo veikimo, 
tat vistiek reikalinga ateiti ir 
padėt nugalėti klaidas, o ne 
filosofuot pakampėmis.

Vyriausias sukilėlių Komite­
tas, slaptai veikiantis vokiečių 
okupuotoje Lietuvoje, kiekvie­
nam išeiviui pataria priklausy­
ti bent vienai lietuvių draugi­
jai ir prenumeruot bent vieną 
išeivių leidžiamą laikraštį. Kie 
tų kaktų “kapitalistai” turėtų 
tatai įsitėmyti ir nepalikt 'visą 
visuomeninio darbo naštos sun 
kurną vien jautriems proleta­
rams nešti.

— Aš negyvenu iš lietuvių, 
— sako įtuli išminčiai. Bet juk 
vien dirbti ir valgyti tai gana 
gyvuliškas gyvenimas. Pasiro­
dykite draugijų posėdžiuose, 
spaudos skiltyse, o gal,ir see 
nos meno darbe, kaip tatai ret­
karčiais padaro tūli ir neantra- 
eiliai verslininkai. Jiems tas 
darbas ne tik nepakenkia, bet 
ir sielos malonumo bei koleni 
jos pagarbos suteikia.

Atėjo eilė visiems! Atskirki 
me dalyvaujančius veikime nuo 
pasityčiojančiųjų! 

—-------v--------

Poetas apie sugyvu- 
lėjusius žmones 

-------- v--------
Algis Vaidelis, t. y. žymus 

Argentinos lietuvių poetas, An 
tanas Vilutis, “Argentinos Lie­
tuvių Balse” rašo apie kultū­
rą ir jos likimą kur išvadžioja:

Žmogus pirmoje savo gyve­
nimo pradžioje teturėjo tiktai 
tris reikalavimus: 'valgyti, mie­
goti ir daugintis. Tame etape 
žmogaus gyvenimas buvo kova 
su aplinka, su kitais žmonėmis 
ir su žvėrims. Žvėrys padaro iš 
žmogaus kitą gyvulį, 
jei ne labiau, tai vienodai žiau­
rų, kaip ir jie. Taip sakant, 
žmogus išeina žvėrių mokyk’ą, 
ir tik tuomet pradeda jau sa­
varankiškai .verstis. Pabaigęs

tą mokyklą jis sukuria pirmuo 
sius savo kurinius: strėlę ir 
peilį. .Šitie aštrus daiktai buvo 
patys pirmieji jų rankų ir pro 
to vaisiai, kuriais jis nugalėjo 
savo silpnumą. Ko žmogui pa­
šykštėjo gamta, tai jis, pasimo­
kęs, iš gyvulių, pats pasidarė. 
Tai medžiaginės civilizacijos 
pati pirmiausia užuomazga. 
Tik daug vėliau iš tamsių pa 
sąmonio gelmių pradeda kilti 
puošos ir meno mintis. Tatai 
pasireiškia kūno dangos pada 
binimais ir urvo sienų pieši 
niais. Ima pabusti žmoniškoji 
sąmonė, gimsta dvasinis as 
muo: pati pirmoji kultūros pra 
džia.

žmogus pasidaro galingas, 
kaip tik dėl to, kad jis buvo * silpnas. Jis neturi stiprių na- 
giį, kaip liūtas, neturi ragena 
šarvuoto kūno, kaip, dinozau­
ras, pagaliau neturi nė storų 
ir šiltų vilnų, kaip pav. avis. 
Jis yra vienintelis iš visų gy­
vulių, kuriam, atrodo, nebuvo 
lemta išlikti žemės paviršuje. 
Jis buvo priveistas slėptis kai 
nų duburiuose ir girių gludu 
iriose. Tačiau šitas plikas ma­
žytis dvikojis vis dėl to įsten­
gė įveikti milžiniškus keturko 
jus ir nugalėti jį supusią žiau­
rią aplinką. Negana to: jis iš­
eina prieš gamtos įstatymus ir 
susikuria sau kitą pasaulį. Tai 
minties, idėjos pasaulis, kurio 
jaukiame prieglobstyje jis ima 
lengviau ir smagiau gyventi. 
Jo apsaugos ir kovos ginklas 
— protas didėja, auga, žmo­
gus nugali gamtą ir kartu pa 
bėga nuo gamtos.

Visa tai, ką vadiname ci'vi 
lizacija ir tai, ką vadiname kul­
tūra, žmogui reiškia tą, ką gy­
vuliams gamta: atitinkama ap 
liuką gyventi. Bet kyla klausi 
mas, ar jau niekad neatsiras 
ribų pažangai tame, kas liečia 
kuliturą? Ar laiko trūkyje vie­
nodai progresuos žmogaus sie­
la kartu su technikos s tebūk 
lais? Yra pakankamai motyvų, 
kurie neleidžia tikėti, kad ši­
taip galėtų įvykti. Matome in­
stinktą sukylant prieš protą, 
žvėrių mokyklos mokinys išei­
na prieš savo vėliau sukurtą 
minties pasaulį. Nestinga teori 
kų, kuirie ne tik dabar, bet jau 
ir anksčiau teigė ir teigia, kad 
mintijimas, protavimas, žodžiu, 
dvasinė kultūra naikina žmo­
gaus jėgą, žlugdo jo drąsą, da­
ro jį silpną ir .sentimentalų. Esą 
žmogui protas didėdamas, daro­
si nepatogus, darosi perilgas, 
kaip žirafai kaklas. Gal gi iš 
tikrųjų čia ir yira tiesa, nesgi 
matome, kad daugelis protų 
dirba kultūros, griaunamąjį dar 
bą, tuo tarpu kai kita didelė 
galvojančių žmonių dalis jau ne­
bėra tie patys mokovai, kurie 
skelbė grožį, gėrį ir tiesą, kas 
ir buvo dvasinės kultūros vai­
siai.

Atrodo, kad šių laikų žmo­
gus butų susipratęs ir supra 
tęs, jog po to, kai išrado smai 
lią strėlės viršūnę ir peilio aš­
menis, be reikalo buvo ėmęs 
galvoti apie puošmenis ir pie­
šinius, kas jį privedė prie su

žmonėjimo, sukulturėjimo. At­
rodo, lyg tuo budu, t. y. “žmo­
gus” pasidarydamas žmogumi, 
butų patraukęs klaidingu ke­
liu. Todėl .išvedė techniką prieš 
sielą, medžiaginę civilizaciją 
pastatė prieš dvasios kultūrą. 
Civilizuotų miestų džiunglėse, 
tose cemento stulpų giriose 
žmogus šalinasi nuo kultūros, 
kaip ankščiau šalinosi nuo gam 
įtos. O tas, kuris galvoja, min­
tija, protauja, ta.s, kuris su­
pranta ir išmano, tas, kuris no­
ri ir stengiasi būti ir visados

pasilikti žmonišku žmogumi, tas 
yra priverstas lindėti tų girių 
glūdumose ir vėl, kaip aname 
pirmajame etape, saugotis at 
statytų ragų, pražiotų nasrų ir 
iškištų ilčių. Taip girios ir džiun­
glių logika gniuždo žmogaus su­
kurtą idėjų pasaulį. Tai baisi 
tiesa!...

------------- y-------------

Esanti prirengta pa­
rašiutininkų armija

PARYŽIUS, rugs. 13. — Čia 
turimomis žiniomis, sąjunginių 
kai jau esą suorganizavę dide 
lę parašiutininkų armiją, kuri 
bile dięną pradėsianti ataką.

Toji parašiutininkų armiją 
busianti nuleista Siegfriedo Ii 
nijos užnugaryje.

Vyriausias (štabas tų žinių 
nenuneigia, bet jis atsisako duo 
ti tuo reikalu ir tikslesnių in 
formacij ų.

LONDONAS, rugs. 13. — 
Radijo pranešimas iš Marseille 
paskelbė, kad franeuzų jėgos 
užėmė La Rochelle, nacių sub 
marinų bazę.

Tačiau štabas to pranešimo 
nepatvirtino. La Rochelle turi 
42,000 gyventojų ir yra apie 
95 mylios į šiaurę nuo Bor 
deaux.

KIEKVIENA ‘S'' GERKITE:
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patamavimsa
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SU PINIGŲ GRAŽINIMO 
GARANTIJA JEI JUMS AKI­
NIAI NĖRA NEREIKALINGI 
Musų patyrę daktarai opto- 

metristai pasakys tai. 
MATYKIT MUS ŠIANDIEN! 
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DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

THEY NEED FOOD FATS

meet their minimum needs. To help them we must conserve all fats 
here, using them first for food, then turning back to the meat dealer 
what is left, so used kitchen fats may serve the needs of war and 
Industry. In no other way will our overall fats and oils supply stretch 
to meet the seeds of our fighting men, our allies, and the home front,

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Sexedomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutarti.

Dr F. Pnlsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SFELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30 šventadieniais: 11—12

DR STRJVOL’TS 
Gvdytoios ir Chirurgas 
Ofisas' 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Of’so vai nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai Nedėlioi pagal susitarimą
Ofiso tek VAI?n«? 17S7 

Namų tel. PROSPFCT 1930

DR. C. V,. VPZEU’U
DENTTSTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAIDAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Fmilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4M6 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą. 
tUjpiBi—nummuiiii u—uiTjniiTB~:Tiir-,nn r i ..i. . hiv -'iiiiwiiaiiim

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Nauioi Vietoi 
3246 So. Hoisted St. 

Telefonas CALnmet 7358

D R. .HEW1A.N
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

'IR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2tros lubos) 
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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NORI BŪTI KAREIVIU, IR GANA
-- --- v-----

Gyvenant pasitaiko neretai 
pastebėti juokingų, o kai k^d.a, 
jeigu tikėli, net ir stebuklingi.! 
įvykių.

Štai rugsėjo 12 dieną La 
Salle stoty stovėjo rykiuotė ju 
reivių, kurie matomai laukė sa­
ve vyresniųjų paliepimo. Tuo 
tarpu už kelių žingsnių nuo jų 
sustojo moteriškė su mažu ne­
šuliu ir pora vaikučių.

Vieną vaikučių ji turėjo ran 
koše, matyti, zdar visai jaunu­
tį. o antras, nors ir vikriai ga 
Įėjo bėginėti, bet dar nekalba, 
išėmus vieną kitą žodį, kurį jo 
tik motina gal supranta.

Pasidėjusi nešulį, moteris 
matyt norėjo pasilsėti dėl pa 
vargusių rankų, o paskui vėl 
eiti toliau. Tuo tarpu vyresny­
sis vaikutis, pamatęs kareivių 
rykiuotę, nuėjo ir atsitojo tar­
pe jų, sakydamas kariams “aba, 
aba”. Pastebėjusi, kad vaiku­
tis yra tarp kareivių, motina, 
pasiėmusi nešulį, šaukė jį var­
du Džimi.

Bet vaikutis. į kiekvieną mo 
tinos pašaukimą atsako, no! 
Motina priėjo prie Džimio, pa­
ėmusi už rankos mėgina jį ves 
tis, tačiau Džinus apsikabino 
kareivio kojas ir verkdamas 
šaukia: no, no!

Kareivis, norėdamas pagelbė 
ti motinai, paėmė vaikutį už 
pažasčių, pakilnojęs jį keleto 
kartų j viršų, pastatė prie mo 
tinos. Ši, paėmusi 'vaikutį vėl 
už rankos., bando vestis, bet 
vaikutis verkdamas šaukia, no!, 
ir atsisėdo ant žemės. Motina, 
nenorėdama vaikutį tempti že 
me, paleido jo ranką ir geruo 
j u stengiasi kalbinti, kad jis 
eitų kartu su ja.

Bet Džimis, atsistojęs, ve 
nuėjo Į kareivių tarpą ir ka 
relviams rodydamas į motiną 
kalba: “mumi, mumi.” Motina, 
ir sa'dainių jam siūlo, bet Dži 
mis, kaip no, taip no. Motina 
pradėjo net policininku gąsdin 
ti. bet Džimis vis tiek sako no!

Tada motina iš tikrųjų pa 
šaukė policininką, kuris ten sto 
ty buvo. Pamatęs policininku 
Džimis tuoj sutiko eiti su mo­
tina, nors nemaloniai žiurėda 
mas į policininką. Nuėjęs ke 
lis žingsnius toliau, atsigrįžęs 
į kareivius ir mojuodamas ran 
ka, jis pasakė: bai, bai!

Taigi matant tokį reginį da 
rosi ir griaudu ir juokinga, kad 
su policininko pagalba kokių 
gal dvejų metų Džimis teko pa 
liucsucti iš kariuomenės.

— X. š.

■ Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sė­
jau lelijėlę,

Sėjau savo jaunas dienas, 
kaip žalią rūtelę..,.

Smithai akis išplėtė, kad to 
kia kru’ya svečių sugužėjo vi­
dun. Dar pabaliavojom. žino­
ma, laikas greitai bėga. Kai pa­
žiūrėjom į laikrodį, tai pasirodė 
4 valanda. Mudu su draugu at 
sisveikinom su visais, užkren- 
kiavom savo “juodbėruką” ir 
traukėm atgal į tėviškę.

Taigi, gerbiamieji, nepamirš­
kite atsilankyti į Rutiečių iš 
važiavimą, žinoma, Rutiečiai 
mėgins kogeriausia visus pavai­
šinti.

— Buvęs Rytietis.
- -------v--------

Svečiai iš Hot 
Springs, Ark. 

----- v-----
Adomas Tolocka, naujienie- 

tis, iš Hot Springs, Ark., da­
bar svečiuojasi Chicagoje ir ap 
sigyveno viešbutyje, 4449 So. 
Halsted St. Jis čia ketina but 
keletą savaičių, pasimatyti su 
draugais, pažįstamais ir vėliau 
vėl gr’š namo prie savo viešbu 
čio užsiėmimo, 128 Chapel St. 
Jo viešbutis, randasi labai pa 
'.ogioje vietoje prie vadinamų 
sveikatos maudynių. Viešbučio 
gyventojai gauna gerą patar 
navimą, skanų maistą ir visus 
patogumus. Pas jį randasi 
“Naujienos”, ir Chicagos lietu­
viai, ten nuvykę, nuo Chicagos 
ietuvių gyvenimo nenutols. Taip 
jau p. Tolocka priminė, kad pa­
vasarį vykti į Hot Springs ga 
ima rezervuoti vietos, pašau- 
iant Hot Springs 4170 W.

ANTANAS ELSBERGA
P as Elsberga yra gimęs Ry 

Toje, kalba 8 kalbas. Jis dabar 
jau 85 metų amžiaus ir užlai­
ko Hot Springs batų taisymo 
dirbtuvę. Nors jis 85 metų 
‘jaunuolis”, .vienok yra įdomus 
r karakteiingds lietuvis. Jis 
ia taip jau atvyko. Jo gyveni 

no vieta yra 114 Spring St., 
Tot Springs, Ark.

— Ona Dovgin.
---------- v-----------

Veros Kasiliauskie- 
nės Gimtadienis

----- v-----
BRIDGEPORT. — Rugsėjo 8 

dieną Mrs. Vera Kasiliauskienė, 
3356 So. Halsted st., tavern 
biznio savininkė, iš nežinių su-

silaukė kelis didelius gražius 
gyvų gėlių bukietus, kurie dar 
ir po šiai dienai puošia užeigą. 
Atsilankė taipgi daug iš artimų 
draugų, giminių svečių, kurie 
uždainavo ‘-‘Happy Birthday to 
You, Happy Birthday to You!”

Ir .taip linksmai laiką pra­
leido iki ankstyvo ryto, išger- 
dami geros degtinės, vyno ir 
alaus ar kitų skanumynų.

Nuo savęs pažinties draugei, 
poniai Verai Kasiliauskienei, 
linkiu da daug gimtadienių su­
laukti ir linksmai vis su drau­
gais praleisti ir ateityje.

Senas Petras
---------- v----------

Šaunus Šokiai --- V---
šeštadienio vakare, rugsėjo 

16 d. 8-tą vai., bus šaunus šo 
kių parengimas Jonistų salėje, 
814 W. 33rd St. Į parengimą 
kviečia atsilankyti jaunus, se­
nus, didelius, mažus, nes prie 
Raseinių orkestro visiems bus 
smagu šokti ir pasilinksminti. 
Čia taip jau bus daug įvairu­
mo, skanus užkandžiai ir daug 
dalyvių iš visos Chicagos apy­
linkių. Nuoširdžiai visus kvie­
čia atsilankyti šokių rengėjai.

K-tas.
-------- v--------

Julius Welicka lan­
kėsi Wisconsine •

MARQUETTE PARK. — Ju­
lius Welicka yra senas Mar­
quette Park gyventojas. Daug 
gražių namų jis pastatė — vi­
sus didžiuosius namus jis kė­
lė. Bet kai depresija užėjo, tai 
pats buvo perblokštas.

Jau trys metai, kaip yra dak­
taro Nares priežiūroje. Prieš 
kurį laiką buvo išvykęs į Wis­
consin valstiją pas savo drau­
gą Alec Kineli. Dabar sakosi, 
kad jaučiasi kaip ant sviesto.

— X.

Wm. J. Sinkus ir 
p-lės M. Samulai- 

tis vestuvės
----- v-----

Nedėlioj, rugsėjo 17-tą die 
na, kaip trečią valandą po pie 
tų, šv. Jurgio bažnyčioj, Bridge- 
porte, įvyks iškilmingos vestu­
vės William J. (Bill) Sinkus su 
p-le Margareta Samulaite.

Bill Sinkus, sūnūs Albino (iš 
Varnių) ir Marcijonos (po tė­
vais Norvilaitė. iš Pašilės) Sin 
kų, gimęs ir augęs Bridgepor 
to kolonijoj, buvo nesenai at­
leistas iš Amerikos laivyno po 
užgavimo tarnybos laiku ir yra 
baigęs laidotuvių direktoriaus 
mokslą.

Puota įvyks Southmoor vieš 
buty, prie 67-tos ir Stony Island 
Ave.

Po “medaus mėnesio” Wis­
consin ir Minnesota valstijose 
jaunieji laikinai apsigyvens prie 
jaunojo tėvų, 117 West 74th 
Street.

-------- v--------

Eržvilko Klubo
veikimas

----- v------
šį sekmadienį Eržvilko Klu 

bas rengia trejų metų savo su­
kaktuvių pikniką, kuris įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 17 d., Li­
berty Grove darže, Willow 
Springs, III. Pradžia 11:00 vai. 
ryto.

Kviečiame visus narius ir 
draugus atsilankyti į šį trejų 
metų sukaktuvių išvažiavimą. 
Bus gera muzika, kuri palink­
smins atsilankusius, taipgi bus 
dainų, kalbų ir dar extra nu­
merių.

Atsilankę nesigailėsite, nes 
su Eržvilkiečiais visados link­
sma būti, ba jie yra visi link­
smo budo draugai.

— W. P., Nut. Rast.

DU LIETUVIAI PARGABENAMI ;
IŠ NACIŲ NELAISVĖS

----- v—»—
23 3 Amerikos sužeisti ir ser­

gantys kariai pargabenami į 
Ameriką iš nacių nelaisvės lai 
vu Gripsholm. Šie amerikonai 
nelaisviai buvo išmainyti į na­
cius belaisvius.

Sąraše pargabenamų minimi 
du lietuviški vardai. Vienas tų 
kareivių yra štabo seržantas 
Charles L. Būdžius, kurio mo- 
;ina, ponia Pauline Būdžius, gy­
vena adresu 3519 W. 26th st., 
Chicago.,

Kito vardas toks: Pfc. Eu­
gene A. Warekois. Jisai yra su 
nūs ponios Varekojienės, kuri 
gyvena adresu 72'29 Stewart 
avenue, Chicago.

Kareivio Varekojo tėvas mi­
ręs. Praeity Varekojai yra ak­
tyviai veikę pažangiosios visuo­
menės, rateliuose Roselande.

Pavogė Teisėjo ' 
Automobili

------ v-------
Chicagos municipalio teisėjo 

Heller kameroje buvo teisia­
mas žmogus, kuris pasivogė 
kelionę j Chicagą. Išklausęs 
kaltinamojo nusiskundimą 
sunkiu gyvenimu, teisėjas pa­
skyrė jam bausmę $1 sumo­
kėti, o po to pats sumokėjo tą 
dolerį.

Vėliau teisėjas išėjo iš 
Stockyards teismabučio ir pa­
tyrė, kad kas ten jo mašiną 
nuvažiavo. Teisėjo automobi­
lis rastas keletui valandų pra­
ėjus prie Aberdeen ir 48 gat­
vės, nesndaužytas, bet be stik­
lu.

SUSIRINKIMAI
-------- V —__

TIKIETAI “NAUJIENOSE”
Amerikos Lietuvių Tarybos Chi- ® 

eagos skyrius rengia rugsėjo-Sept. 
24 d. šaunią puotą Evergreen Gol­
fo Klube, 91 gt. ir Western avė. 
Tikietai po $2.50 asmeniui. Galima 
nusipirkti “Naujienų” raštinėje.

----- v-----
_ AMERIKOS LIETUVIŲ PILIE­
ČIŲ PAŠ. KLUBO mėn. susirinki­
mas įvyks sekmadienį, rugsėjo 17 
d., 1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 St.

—Paul J. Petraitis, rast.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JA 
rengia pasilinksminimo vakarėlį 
šeštadienį, rugsėjo 16, Chicagos L. 
Auditorijoj, žemutinėj svet., 3133 
So. Halsted St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Visi kviečiami atsilankyti 
pas teisybiečius; bus gera muzika 
ir gerų užkandžių bei gero alaus.

—kviečia Valdyba.

EDWARD J. MANCZAREK

ANTANAS MARCIN 
Gyveno 5845 So. Menard

■ ANTHONY BJPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas (TCero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

-------- v--------

Visi pas rutiečius
----- v----- -

Rugsėjo 9 dieną įsėdom i 
“juodbėiuką” ir patraukėme į 
laukus — gal paskutinį kartą 
vasaros šviežio oro pakvėpuo­
ti.

Pasukome į Keane avenue ir 
sustojome ties numeriu 8228. 
Pažvelgėm į Ann’s Inn langą. 
Mano draugas sako: eikime vi­
dun pažiūrėti.

Įėjome, žiūrime, kad pilna 
svečių. Visi linksmi, dainuoja —

Ša Va žiemužė graužė, sutrau­
kė,

Jauna panelė bernelio laukė....
Mudu su draugu tarėm, link 

sma kai visi linksmi. Jauna pa­
nelė priėjo prie musų su glė­
biu knygučių ir tarė: taigi, 
draugučiai, pabandykite laimę, 
bilietas tik 10 centų.

Ji paaiškino, kad Lietuvių 
Teatrališka Draugija Rūta No. 
1 rengia rudeninį išvažiavimą 
sekmadienį, rugsėjo 17 dieną 
Dan’s Hill Top Grove, 8228 
Keane avenue, Willow Springs. 
Bus gera muzika, šaltas alus, 
visokių skanumynų ir dar bus 
keptų silkių ir bulvių.

Pabaliavoję čia, nuvykom pąs 
Smithus, dainuodami —

VINCENTAS GALECKAS, 
Gyveno 3356 So. Lowe Ave.

Mirė rugsėjo 13 d., 3 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs 51 
metų amžiaus. Gimęs Vilka­
viškio a,pskr., Lankeliškių pa­
rapijoj, Padvarių kaime. A- 
merikoj išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Ur­
šulė, po tėvais Martišiunaitė, 
brolis Stanislovas, brolienė 
Margaret ir jų šeima, brolie­
nė Petronėlė Galeckienė ir 
jos šeima, mirusio brolio Jo­
ną šeima, giminaičiai kuni­
gas J. Martis, Vladas ir Jonas 
Martišiunai ir kiti giminės.

Priklausė prie L. Namų Sa­
vininkų ir Šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas A. Phil­
lips kopi. 3307 Lituanica Av.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 16 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Galecko 
giminės, draugai ir pažįstar/ 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir ' suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Bro­
lis, Brolienės ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

Paliko nubudę: moteris Ag- 
neška, po tėvais Jurionas; sū­
nūs Edward Jr.; duktė Ag­
nieška; tėvai—Joseph ir Stel­
la Manczarek, brolis Ray­
mond; 3 seserys—Irene Gon­
zales, Alice Cada, Lillian Bo- 
zynski; uošviai Petras ir Ag­
nieška Jurioniai.

Kūnas našarvotas koplyčioj 
4048-50 W. Harrison St.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
rugsėjo 16 d., 9:00 vai. ryto iš 
konlyčios į St. Sinbarr’s par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Edward J. Man­
czarek giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs, Duktė, Tėvai, 
Brolis ir Seserys.

Laid. Direkt. J. J. Deir, tel. 
NEVada 2818.

Tragiškai žuvo rugsėjo 13 
d., 4:30 vai. popiet, 1944 m., 
sulaukęs 40 metų amž. Gimęs 
ir av.p'ęs Chicago, III.

Paliko nuliūdę: motina Ieva 
Marcinkevičienė, dėdė Jonas 
Marcinkevičius, jo šonai Jo­
nas ir Antanas ir dukterys— 
Ona ir Grace, dėdė Juozas 
Marėm (Marcinkevičius) teta 
Marijona Vabalienė, jos vy­
ras Povilas ir jų šeima, 5 
pusbroliai Juozas Malažins- 
kas ir šeima, pusbroliai. Vin­
centas, Viktoras. Juozapas ir 
Andrius Malažmskai ir jų 
šeimynos ir kiti giminės ir 
draugai.

Kūnas našarvotas John E. 
Fean koplyčioje. 5908 South 
Kedzie Avenue. Laidotuvės 
ivvks šeštad., rugsėjo 16 d., 
1:30 vai. nopiet. Iš konlyčios 
b”s nulydėtas į Lietuvių Tau­
tiškas kapines.

Visi a. a. Antano Marcin gi­
minės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Motina, Dė­
dė, Teta ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. -John E. Egan, 
Tel. GROvehill 0090.
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308 
;

KŪNO DALIŲ
Sumažinimas,
IR MASAŽU 
GYDYMAS 

teikiamas jūsų 
NAMUOSE

Tel. Seeley 6045
4605-07 So. Hermitage Ave.

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.

Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
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EMILES SKRUSDIENES 
po tėvais Šležikė

Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 15 dieną, 1941 metais, 
tapo palaidota rugsėjo 18 dieną, 1941 metais, sulaukus 40 me­
tų amžiaus. Gimus ir augus Waukegan, Ill.

Paliko dideliame nuliudime vyrą Joną Skrusdį, 2 brolius— 
Steponą ir Praną Šležus; 1 seserį Valeriją Shukon ir jų šei­
mynas; taipgi paliko daug artimesnių ir tolimesnių giminių ir 
daug draugų ir pažįstamų.

Trys metai jau prabėgo kai nuo musų atsiskyrė Emilija ir 
daugiaus ji pas mus nesugrįš. Mes jos jau nesulauksime. Jinai 

I v
ilsis šaltoje žemelėje ir laukia musų tenais ateinant į amžinastį. 

Nuliūdęs lieka—

Vyras Jonas Skrusdis.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį

O King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW OUIHWLETI 
relieve coughing of

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

M '

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE . Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

S


